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Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá komparací vybrané majetkové daně v České republice 

a v Polsku. Práce je rozdělena do pěti částí. Aplikačním cílem je výpočet daňové 

povinnosti pro vybraný zemědělský podnik v České republice a její porovnání s Polskou 

republikou. Dalším cílem této práce je porovnání výnosnosti majetkových daní v rámci 

vybraných zemí OECD. 

Abstract 

The diploma thesis deals with comparision selected property taxes in the Czech Republic 

and Poland. The work is divided into five parts. The application aim of work is calculated 

the tax liability for selected agricultural company in the Czech Republic and its comparing 

with Republic of Poland. Another aim of this thesis is compared the productiveness of 

property taxes within selected OECD countries. 
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ÚVOD 

Daně tvoří významnou část příjmů veřejných rozpočtů. Tato diplomová práce se zaměřuje 

zejména na daně majetkové, které jsou České republice i v Polské republice součástí daní 

přímých. Obecně lze říci, že se jedná o jedny z nej starších typů daní, a i když je jejich 

podíl v daňové struktuře malý, jejich výnos je velmi stabilní. Diplomová práce 

se zaměřuje na porovnání (komparaci) vybrané majetkové daně v České republice 

a Polské republice. Dále se také zabývá porovnáním výnosnosti majetkových daní 

v rámci vybraných zemí OECD. 

Tato práce bude rozčleněna do pěti hlavních částí. V první části budou stanoveny hlavní 

cíle a metody a postupy, které povedou k plnění dílčích cílů. V další části budou 

vymezeny teoretické poznatky, díky kterým bude přiblíženo téma daňové problematiky, 

specificky se jedná o problematiku majetkových daní. V této části práce bude nejprve 

popsána obecná definice daně, její funkce a třídění daní. Dále bude specifikována 

problematika majetkových daní v zemích České republiky a Polské republiky. V rámci 

těchto zemí bude teoreticky zkoumáno, kam majetkové daně spadají v rámci jejich 

daňových systémů a jaká je jejich klasifikace v těchto zemích. 

Předmětem zkoumání v analytické části práce bude vybraná majetková daň v České 

republice a Polské republice. Aplikace výpočtu této daně bude provedena na příkladech 

dat získaných z vybraného zemědělského podniku, kterým bude Zemědělské družstvo 

Nové Město na Moravě, družstvo, jenž bude v úvodu této části představeno z hlediska 

základních identifikačních údajů, organizační struktury, stručné historie a předmětu 

podnikání. Dále budou vymezeny konstrukční prvky vybrané majetkové daně, kterými 

jsou předmět daně, poplatník daně, základ daně, sazby daně, osvobození od daně, výběr 

a správa vybrané majetkové daně. Vymezení a přiblížení bude provedeno jak z pohledu 

české legislativy tak i polské legislativy upravující zdanění majetku. V závěru analytické 

části bude provedena komparace výpočtu vybrané majetkové daně. Výpočty budou 

provedeny na různých typech pozemků a staveb, které jsou předmětem vybrané 

majetkové daně, a které jsou typické pro podnik zaměřený na zemědělskou výrobu. Aby 

mohla být provedena komparace, bude nutné provést výpočty dle české právní úpravy 

a následně též polské právní úpravy. 
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Čtvrtá část práce se bude zabývat komparací výnosnosti majetkových daní ve vybraných 

zemích OECD, kde bude posuzováno, jaký je význam majetkových daní vdaných 

zemích. Bude zkoumán podíl majetkových daní na celkových daňových příjmech a také 

podíl majetkových daní na HDP. 

Závěrečná část práce se bude zabývat zhodnocením výsledků práce, podrobnějšímu 

porovnání a k definování vlastních návrhů řešení, které vyplynou z analytické části práce. 
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1 CÍLE PRÁCE, METODY A POSTUPY ZPRACOVÁNÍ 

Hlavním cílem této práce je komparace vybraných majetkových daní v České republice 

(dále jen „ČR") a v Polské republice (dále jen „Polsko"). Aplikačními cíli je výpočet 

daňové povinnosti pro vybraný zemědělský podnik v ČR a její porovnání s Polskem, 

a dále porovnání výnosnosti majetkových daní v rámci vybraných zemí OECD. 

Aby mohlo dojít k naplnění hlavního cíle a aplikačních cílů, je důležité si stanovit dílčí 

cíle, které systematicky povedou k jejich naplnění: 

• nejprve teoreticky přiblížit obecný pojem daň a její funkce, uvést klasifikaci daní, 

díky čemuž dojde k uvedení do daňového prostředí, 

• dále je nutné teoreticky a obecně vymezit konstrukční prvky daně, které jsou 

potřebné při stanovování daňové povinnosti, 

• přiblížení daňových systémů a teoretické vymezení majetkových daní v České 

republice a v Polsku, jejich klasifikace v jednotlivých zemích, 

• pro analytickou část je dále zapotřebí stanovit základní identifikační údaje 

o vybrané právnické osobě, které se budou týkat jejího sídla, statutárního orgánu, 

předmětu podnikání a jejích živnostenských oprávnění, stručně vymezit historii 

podniku a graficky znázornit organizační strukturu podniku, 

• vymezit jednotlivé konstrukční prvky vybrané majetkové daně v české právní 

úpravě a v polské právní úpravě - předmět daně, poplatník daně, základ daně, 

sazby daně, osvobození od daně a v neposlední řadě přiblížit výběr a správu 

vybrané majetkové daně, 

• díky předešlému vymezení konstrukčních prvků se bude moci přistoupit 

ke komparaci výpočtu vybrané majetkové daně, přičemž výpočet bude aplikován 

na různé typy předmětů vybrané majetkové daně, které jsou typické pro vybraný 

podnik a u nichž bude nutné si zjistit podklady potřebné pro výpočty, 

• výpočet vybrané majetkové daně u jednotlivých typů předmětů vybrané 

majetkové daně bude komparován mezi českou a polskou úpravou, 

• navazujícím bodem bude dále vyplnění daňových přiznání a určení splátek daně, 

• v závěru této části dojde k porovnání daňové povinnosti v ČR a Polsku, 

• další částí práce bude komparace výnosnosti majetkových daní v zemích OECD 

a dále bližší přiblížení ve vybraných zemích OECD, 
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• v závěru této práce dojde ke zhodnocení výsledků práce, podrobnějšímu 

porovnání a k definování vlastních návrhů řešení, které vyplynou z analytické 

části práce. 

Výběr předmětů majetkové daně, které poslouží k výpočtům, bude nejprve 

prokonzultován na základě osobního setkání s úsekem vybraného podniku, který 

zodpovídá za evidenci půdy a je odpovědný za majetkové daně v podniku. Informace 

bude také možné zjistit z veřejně přístupných webových stránek Českého zeměměřického 

úřadu. 

Aby bylo možné porovnat vypočtenou daňovou povinnost, budou daňové povinnosti 

vypočtené dle polské právní úpravy, přepočteny z polské měny (polský zloty, kód měny 

„PLN") na českou měnu (koruna česká, též „Kč", kód měny „CZK"). Přepočet bude 

proveden dle Pokynu č. GFR-D-40 Stanovení jednotných kurzů za zdaňovací období 

2018 podle §38 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění účinném 

do 31. 12. 2018, vydaný Ministerstvem financí ČR, v únoru 2019. Tímto pokynem 

je stanoven jednotný kurz měn uváděných v kurzovním lístku ČNB. Pro účely této práce 

bude tedy 1 polský zloty vyjadřovat 6,02 české koruny. 

Z pohledu definovaných pojmů je nutné se zmínit o pojmech „nemovitosť a „nemovitá 

věc". V české legislativě od 1. ledna 2014, kdy vstoupil v účinnost zákon č. 89/012 Sb., 

občanský zákoník (též „Nový občanský zákoník", „NOZ") zanikl pojem „nemovitost" 

a byl nahrazen pojmem „nemovitá věc" (Nemovitosti - novinky a změny od roku 2014, 

2014). V Polsku se vyskytuje pojem nieruchomošč, který lze do českého jazyka převést 

jako nemovitost (Elektronické a knižní slovníky, jazykové technologie, překlady - Lingea 

s.r.o., 2019), který se bude využívat pro účely této práce. Pro polskou úpravu se tedy bude 

pro účely této práce podatek od nieruchomošci, používat v překladu jako „daň 

z nemovitostí" 

Z pohledu použitých metod budou aplikovány zejména metody deskripce (popis), 

komparace, analýzy, syntézy, indukce a dedukce. 

Popisná metoda bude využita v teoretické části práce (kapitola 2), bude popsána daň 

z obecného pohledu (definice, funkce, třídění daní), ale budou také popsány majetkové 

daně v ČR a v Polsku, jejich vymezení v jednotlivých zemích a klasifikace. Popisnou 

metodou, ale také metodou analýzy budou vymezeny základní údaje o vybrané 
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společnosti, které se nacházejí v úvodní části kapitoly 3. V druhé části kapitoly 3, 

tj. kapitola 3.2, budou podrobně analyzovány jednotlivé konstrukční prvky vybrané 

majetkové daně v Polsku a ČR. Analyzováním těchto prvků budou získány podklady pro 

kapitolu 3.3, kde budou pomocí syntézy, vyvozování a komparace prováděny výpočty 

daňové povinnosti vybrané majetkové daně aplikované na různé typy předmětů daně. 

Metoda komparace bude použita zejména v analytické části, kde bude porovnávána 

vybraná majetková daň mezi Českou republikou a Polskem. Pro porovnání výnosnosti 

majetkových daní v zemích OECD (kapitola 4), bude použita metoda komparace 

a analýzy. V závěru práce bude využita metoda indukce a dedukce. 
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE: MAJETKOVÉ 
DANĚ 

Následující část pojednává o teoretických poznatcích, které jsou nedílnou součástí 

pro pochopení problematiky majetkových daní. 

2.1 D a ň 

Daně patří mezi nej významnější část příjmů veřejných rozpočtů a z pohledu veřejného 

příjmu se společně se sociálním pojištěním a poplatky jedná o příjem neúverový. Příjmy 

daňové povahy tvoří cca 90 % příjmů veřejných rozpočtů (Hamerníkova, 2010, s. 108). 

Daň je povinná, nenávratná, zákonem předem stanovená platba do státního rozpočtu, 

která je neúčelová a neekvivalentní. Daněmi se odnímají příjmy soukromému 

ekonomickému sektoru, takže se jejich výnos stane příjmem veřejných rozpočtů. Daň 

představuje transfer, což znamená jednostranný pohyb v tomto případě peněz, od jednoho 

subjektu (soukromého sektoru) ke druhému (veřejnému sektoru), (Kubátová, 2015, s. 15-

16). 

Definice daně 

Daně ani poplatky nemohou být v žádné vyspělé demokratické zemi zavedeny bez 

zmocnění v nejvyšší zákonné normě, v České republice (dále „ČR") je toto zmocnění 

definované v Listině základních práv a svobod: „Daně a poplatky lze ukládat jen na 

základě zákona."{zákon č. 2/1993 Sb., článek 11, odst. 5). Veškeré daně a poplatky 

v České republice tímto mohou být zavedeny pouze na základě zákona, přičemž každá 

daň má svůj samostatný zákon (Radvan, 2007, s. 1). 

Daňový řád (zákon č. 280/2009 Sb., v aktuálním znění), kterým se řídí správa daní, 

vymezuje daň takto: předmětem správy daní jsou daně, které jsou příjmem veřejného 

rozpočtu, nebo snížením příjmu veřejného rozpočtu (Široký, 2015, s. 12). 

Pojem daň v České republice lze definovat dle §2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

v aktuálním znění jako: 

• peněžité plnění, zákonem označované jako daň, clo, poplatek, 

• peněžité plnění, pokud se o jeho správě postupuje dle zákona č. 280/2009 Sb., 

daňový řád, 
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• peněžité plnění v rámci dělené správy, 

• daní se také rozumí daňový odpočet, daňová ztráta nebo jiný způsob zdanění 

a příslušenství daně (§2 zákona č. 280/2009 Sb.). 

2.2 F u n k c e d a n í 

Hlavní úlohou daní v ekonomice je zajištění příjmů do veřejných rozpočtů a tak umožnit 

provádění fiskální politiky (stát ke svému fungování potřebuje finanční prostředky), 

(Široký, 2015, s. 20). Jedná se o tzv. fiskální funkci, jinými slovy, získávání finančních 

prostředků do veřejných rozpočtů (Kubátová, 2015, s. 19). 

Alokační funkci daně plní tím způsobem, že umožňují získávat finanční prostředky 

na financování veřejných statků, které jsou příčinou selhávání efektivnosti tržních 

mechanismů, nebo jako přímé výdaje do příslušných odvětví veřejného sektoru 

(Hejdukova, 2015, s. 85). 

Úkolem redistribuční funkce je dosažení rovnosti mezi subjekty. Redistribucí 

lze dosáhnout zmírnění rozdílného sociálně-ekonomického rozvoje (Peková, 2011, s. 74). 

Cílem je spravedlivě rozdělovat důchody a bohatství, které vzniklo fungováním trhu, 

tzn. přesun od bohatších jedinců k chudším (Kubátová, 2015, s. 19). 

Funkce stabilizační si klade za cíl zmírňovat cyklické výkyvy v ekonomice, zajišťovat 

dostatečnou zaměstnanost, cenovou stabilitu a ekonomický růst (Široký, 2015, s. 20). 

Daně jsou většinou subjekty vnímány jako újma, tudíž se snaží svoji daňovou povinnost 

omezovat. Proto stát subjektům nabízí různé formy daňových úspor nebo nezodpovědné 

subjekty vystavuje vyššímu zdanění. Těchto aspektů využívá tzv. stimulační funkce daní 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 12). 

2.3 K o n s t r u k č n í p r v k y d a n ě 

Daně jsou ukládány na základě zákona, který vymezuje náležitosti daňově právního 

vztahu, které lze nazvat jako základní daňové náležitosti nebo jinými slovy, základní 

konstrukční prvky daní (Hejdukova, 2015, s. 89). 

Mezi základní charakteristiky, které určí zákon u každé daně, se zařazují subjekt daně, 

předmět daně, způsob výpočtu základu daně, sazba daně (Peková, 2011, s. 329). 
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Subjektem daně je buď daňový poplatník, nebo plátce daně. Daňový poplatník daň 

počítá a odvádí sám, plátce daně má ze zákona povinnost vybrat určitou daň od daňových 

poplatníků a odvést do příslušného rozpočtu (Hamerníkova, 2017, s. 47). 

Předmět daně vymezuje, na co je daň uvalena. Předmětem daně může být důchod, 

majetek, spotřeba zboží nebo služby. Každá daň má v zákoně definováno 

i na co se daňová povinnost nevztahuje (Hejdukova, 2015, s. 90). 

Základ daně je většinou definován buď ve fyzikálních jednotkách (např. m 2 , ks, t) nebo 

v hodnotovém vyjádření, tedy v peněžních jednotkách. Podle toho, jak je základ daně 

vyjádřen, od toho se odvíjí použitá sazba daně (Vančurová, Láchová, 2018, s. 20). 

Sazba daně může být stanovena jako pevná sazba, jedná se o fixní částku z jednotky 

fyzického objemu zdaněné komodity, nebo relativní, pohyblivá, procentní sazba, jedná 

se o procento ze základu daně. Relativní sazba daně může být lineární (sazba je konstantní 

při růstu základu daně), progresivní (sazba roste při růstu základu daně), kdy progrese 

může být klouzavá nebo stupňovitá. Násobením základu daně (nebo upraveného základu 

daně) a sazby daně se vypočte částka daně (Hamerníkova, 2017, s. 48). 

Daňové zákony mohou vymezit i doplňkové daňové náležitosti, mezi které lze zařadit 

slevy na dani, zdaňovací období, osvobození od daně aj. (Hejdukova, 2015, s. 90). 

2.4 K la s i f i kace ( t ř í d ě n í ) d a n í 

Daně mohou být členěny z mnoha hledisek. Nej častější třídění daní je podle dopadu 

na poplatníka tj. na přímé a nepřímé. Přímé daně platí správci daně přímo poplatník 

(Hamerníkova, Maaytová, 2010, s. 112). Protože je tato daň předepsána na úkor důchodu 

dané osoby, nemůže se tedy tato osoba dani vyhnout, ani j i nelze přenést na jiný 

ekonomický subjekt. Je vyměřena poplatníkovi na základě jeho příjmů, majetku. (Široký, 

2015, s. 25). Lze tedy přímé daně dále rozdělit dle předmětu zdanění na důchodové (kdy 

předmětem zdanění je příjem = důchod, jinými slovy se jedná o daň z příjmů) 

a majetkové (předmětem zdanění je majetek (movitý nebo nemovitý), zdaňovat lze 

nabytí majetku, vlastnictví majetku, využívání majetku, zdrojem placení je důchod 

poplatníka (Hejdukova, 2015, s. 87). Přímé daně jsou vybírané buď na základě daňového 

přiznání, které poplatník spočítá sám a za správnost výše daně a včasné zaplacení daně 

je odpovědný samotný poplatník, nebo mohou být přímé daně vybírané srážkou u zdroje 
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příjmu, v tomto případě za poplatníka odvede daň např. zaměstnavatel (kdy se jedná o daň 

ze mzdy), (Široký, 2015, s. 26). 

Nepřímé daně subjekt neplatí daň ze svého vlastního důchodu, ale přenáší je na jiný 

subjekt. U nepřímých daní existují dva subjekty: poplatník, který daň reálně platí, a plátce, 

který daň odevzdává finančnímu úřadu (Kubátová, 2015, s. 20). Tzn., že nepřímé daně 

odvádí správci daně plátce, který je vybral od poplatníka a to v podobě ceny zboží nebo 

služby (Hamerníkova, Maaytová, 2010, s. 112). Nepřímé daně jsou také jinak nazývané 

spotřební daně, lze rozdělit na všeobecné (daň je konstruována jako „ad valorem" 

a dopadá na velké skupiny výrobků a služeb) a akcízy (daň je konstruována jako 

jednotková a dopadá na jednotlivé komodity), (Široký, 2015, s. 26). 

Dále lze daně třídit: 

• za/na zdaňovací období, 

o na zdaňovací období - daň se stanoví k jednomu datu v průběhu 

zdaňovacího období, nejlépe k počátku zdaňovacího období, jedná 

se o daně kapitálové, 

o daň za zdaňovací období - základ daně se načítá v průběhu celého 

zdaňovacího období, lze je stanovit až po uplynutí daného zdaňovacího 

období (Vančurová, Láchová, 2018, s. 38), 

• rozpočtového určení (to, zdaje daň sdílená nebo svěřená, stanovuje zákon), 

o daně svěřené - výnos z těchto daní plyne v plné výši do konkrétního 

rozpočtu, 

o daně sdílené - výnos z těchto daní je rozdělován zákonem stanoveným 

způsobem mezi různé veřejné rozpočty, 

• dle platební schopnosti poplatníka, 

o daň osobní (zohledňuje důchodovou situaci poplatníka, např. při výpočtu 

daně z příjmů fyzických osob se zohledňuje počet dětí poplatníka, 

zdravotní stav poplatníka atd.), 

o daň „in rem" = daň „na věc" (ostatní daně), 
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• dle druhu sazby (podle použité jednotky, podle které se měří základ daně), 

o bez vztahu k daňovému základu - bez ohledu na majetek, důchod, 

spotřebu, bohatství aj., subjekty platí daň za to, že existují, (daň paušální, 

daň z hlavy), 

o „ad valorem" = „z hodnoty" (mění se podle vývoje ceny předmětu daně, 

pokud roste cena zboží, roste také daň, např. DPH, daň důchodová) 

o daň specifická (stanovují se dle množství fyzických jednotek, nesouvisí 

s cenou objektu zdanění, např. silniční daň, daň z nemovitých věcí) 

• podle charakteru veličiny 

o běžné daně - jsou ukládány na tokovou veličinu (důchod, spotřeba, 

přidaná hodnota) 

o kapitálové - jsou ukládány na stavovou veličinu (majetek, dědictví, 

darování), (Hejdukova, 2015, s. 88). 

2.5 D a ň o v ý s y s t é m C R 

Daňový systém zahrnuje veškeré daně, které se vybírají na daném (státním) území, a které 

jsou mezi sebou provázané. Do daňového systému se zahrnují také vztahy mezi 

jednotlivými daněmi a pravidla, kterými se řídí jejich výběr (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 51). Pravidly se rozumí soubor platných právních předpisů, které upravují jednotlivé 

daně (Hejdukova, 2015, s. 94). 

Daňové systémy se ve vyspělých zemích vyvíjely po staletí. V minulosti měly velký 

význam majetkové daně (daně z pozemků a usedlostí), které byly postupně nahrazeny 

zdaněním spotřeby (např. líh, pivo, tabák, benzin atd.) a zdaněním příjmů (např. mezd, 

zisku podnikajících právnických, fyzických osob). V současnosti jsou daňové systémy 

založeny na zdanění 3 předmětů - příjem, spotřeba, majetek (Ochrana, Pavel, Vítek, 

2010, s. 171). 

Současný daňový systém České republiky je vytvořen na základě daňové soustavy v roce 

1993. Po změně režimu v listopadu roku 1989 byla vytvořená nová daňová soustava 

s účinností od 1. 1. 1993 (Široký, 2015, s. 19), která měla lépe odrážet nové změny, které 

nastaly v ekonomickém systému (Hamerníkova, 2017, s. 52). K vyjmenování 

jednotlivých daní vybíraných na území České republiky a pro stanovení principů daní 

v České a Slovenské Federatívni Republice sloužil zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě 
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daní. Po rozdělení Československa tento právní předpis přestal mít praktický smysl, proto 

byl k 1. 1. 2004 zrušen zákonem č. 253/2003 Sb., o spotřebních daních (Radvan, 2007, 

s. 1). 

důchodové 
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daň z příjmů 
fyzických 

osob 

daň z příjmů 
právnických 

osob 

majetkové univerzální 

daň z nemovitých 

(z. č. 338/1992 Sb.) 

daň z nabytí 
nemovitých věcí 
(z. č. 340/2013 Sb.) 

daň z přidané 
hodnoty 

(z. č. 235/2004 Sb.) 

selektivní 

l i daně spotřební • energetické I I daň silniční 
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Obrázek č. 1: Daně v daňovém systému České republiky 
(zdroj: Široký, 2015, s. 129; Vančurová, Láchová, 2018, s. 59, 62) 

v 

2.6 M a j e t k o v é d a n ě v C R 

Majetkové daně se zařazují mezi nejstarší typy daní. V historii se jednalo o první přímé 

uplatněné daně. V současné době mají v českém daňovém systému omezený význam, 

ale jejich výnos je značně stabilní (Vančurová, Láchová, 2018, s. 361). 

Podíl majetkových daní v daňové struktuře je v CR velmi malý. Jedná se o dlouhodobý 

stav, přičemž dosažení alespoň průměrné hodnoty podílu těchto daní na celkových 

daňových příjmech by znamenalo zvýšit majetkové zdanění asi 3-4 krát v CR. Hlavním 

zdrojem příjmů veřejných rozpočtů jsou daně z příjmů, daň z přidané hodnoty a také 

pojistné na sociální a zabezpečení (Ochrana, Pavel, Vítek, 2010, s. 175-176). 

17 



Majetkové daně jsou mezi daňovými příjmy v České republice pouze doplňkovým 

příjmem. V daňovém mixu České republiky tvoří cca 1 % daňových příjmů. Majetkové 

daně jsou dvojího typu: všeobecné (v současnosti jsou používané málo) a výběrové 

(např. daň z nemovitých věcí, používá se ve všech státech EU), (Hamerníkova, 

Maaytová, 2010, s. 116). 

Majetkové daně jsou daně kapitálové. Předmětem majetkových daní je movitý nebo 

nemovitý majetek, který je stavová veličina. Majetek společně s důchodem a spotřebou 

tvoří hlavní atributy platební schopnosti (Kubátová, 2015, s. 236). Nejčastěji zdaňovaný 

je nemovitý majetek (movitý majetek je zdaňovaný málokdy) a dále nabytí majetku 

(tj. převody vlastnických práv k majetku). Problematické je zdaňování majetku, který má 

historickou cenu, která je většinou vysoká a obtížně kvantifikovatelná, 

jedná se např. o historické památky, cenné sbírky, starožitnosti aj. Daň z tohoto druhu 

majetku by mohla být nespravedlivá a daňové břemeno poplatníka by bylo vysoké 

(Peková, 2011, s. 338-339). 

Povinnost platit majetkové daně je založena na existenci vlastnického nebo uživatelského 

vztahu k danému majetku nebo při nabytí majetku. Úhrada těchto daní se vyžaduje 

bez ohledu na příjmy poplatníka (Vančurová, Láchová, 2018, s. 361). 

Majetkové daně se zařazují mezi přímé daně, ze zákona plyne, že nemůže dojít k přesunu 

daně na jiný subjekt, jinými slovy, daň za poplatníka nemůže zaplatit nikdo jiný. 

Ve skutečnosti však může dojít k přesunu daně na jiný subjekt - např. do nákladů, ceny 

nájemného, ceny nemovitých věcí apod. Majetková daň se vypočítává z hodnoty majetku, 

ale platí se z příjmu poplatníka, tj. není nerespektována důchodová situací poplatníka, což 

v některých případech vyvolává neschopnost platit daň. U majetkových daní 

je z fiskálního pohledu nemožný daňový únik (Peková, 2011, s. 338-339). 

Jak uvádí Kubátová (2015), výhodou majetkových daní je fakt, že zohledňují dodatečnou 

platební kapacitu poplatníků, čímž přispívají ke zvýšení spravedlnosti (oproti daňové 

nespravedlnosti v případě placení důchodových daní nebo dopouštění daňových úniků). 

Další výhodou je uplatnění principu prospěchu, kdy daň z nemovitých věcí, která 

je placená do místních rozpočtů, vlastníci nemovitých věcí tímto platí za služby veřejné 

infrastruktury v lokalitě, kde se nemovitá věc nachází. Mezi nevýhody majetkových daní 

Kubátová zařazuje nerovnost zdanění movitého a nemovitého majetku, kdy uvádí, 
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že movitý majetek bývá často vyloučen z pohledu daní, oproti nemovitému majetku, 

který je zdaněn vždy (Kubátová, 2015, s. 240-241). 

Z pohledu ekonomických vlastností, majetkové daně nemají brzdící účinek 

na ekonomickou aktivitu a v tomto ohledu ovlivňují jednání poplatníků nepřímo, tzn., 

že majetkové daně nemají distorzní účinky na práci. Dále majetkové daně mohou nabádat 

vlastníky majetku k racionálnějšímu a efektivnějšímu nakládání s majetkem (např. pokud 

nechce vlastník nechat majetek ležet ladem, může daný nemovitý majetek nabídnout 

k pronájmu), (Kubátová, 2015, s. 242). 

2.7 K la s i f i kace m a j e t k o v ý c h d a n í C R 

Z pohledu výnosu majetkových daní, který plyne většinou do rozpočtů obcí, existují daně 

svěřené, u nichž výnos z majetkové daně plyne podle rozpočtového určení do příslušného 

veřejného rozpočtu, a daně sdílené, u kterých se výnos majetkových daní rozdělí většinou 

předem určeným procentem mezi různé rozpočty. Ve světě využívané majetkové daně 

jsou dále: 

• dílčí majetkové daně, které zdaňují jednotlivé druhy majetku ve vlastnictví 

nebo způsoby nabývání majetku, 

• univerzální majetkové daně, 

• osobní majetkové daně, které se vypočítávají z čisté hodnoty majetku, 

tzn., po odpočtu závazků, (Peková, 2011, s. 340). 
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Dle OECD, majetkové daně spadají do hlavní skupiny 4000 a dělí se na následující 

podskupiny: 

Tabulka č. 1: Majetkové daně dle OECD 
(zdroj: Revenue Statistics 2018, OECD Publishing) 

4000 Daně majetkové 

4100 Pravidelné daně z nemovitého majetku 

4110 Domácnosti 

4200 

4120 Ostatní 

Pravidelné daně z čistého jmění 

4210 

4220 

Jednotlivci 

Společnosti 

4300 Daně z nemovitostí, dědické a darovací 

4310 Daně z nemovitostí a dědické 

4320 Daně darovací 

4400 

4500 

4600 

Daně z finančních a kapitálových transakcí 

Ostatní nepravidelné daně z majetku 

4510 Z čistého jmění 

4520 Ostatní nepravidelné 

Ostatní pravidelné daně z majetku 

Z tabulky je patrné, že majetkové daně dle OECD jsou buď pravidelně placené daně 

(většinou každoročně) a mezi tyto daně spadají daně z čistého bohatství a daně 

z nemovitostí nebojsou daně, které jsou placené nepravidelně (např. při převodu majetku, 

po smrti vlastníka), mezi které spadají daně dědické a daně darovací. Další skupinou 

majetkových daní jsou daně z převodu nemovitostí, u nichž bývají zdaněny úplatné 

převody. Daně z finančních a kapitálových transakcí představují rozdíl mezi cenou 

pořízení kapitálu a jeho cenou prodejní, předmětem těchto daní je tímto přírůstek kapitálu 

za dobu jeho držení, který je toková veličina (Kubátová, 2015, s. 237). 

V daňové soustavě České republiky se mezi přímé majetkové daně zařazují daň 

z nemovitých věcí, daň z nabytí nemovitých věcí a daň silniční (Hejdukova, 2015, s. 117). 

Z pohledu českého daňového systému se struktura majetkových daní změnila od roku 

2014 (do roku 2014 byla součástí majetkových daní také daň silniční), odkdy se mezi 

majetkové daně zařazují daně, jejichž předmětem j sou nemovité věci. Jsou to: periodická 

daň z nemovitých věcí a převodová daň z nabytí nemovitých věcí. Daň z nemovitých věcí 
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dále rozdělujeme na daň z pozemků a daň ze staveb a jednotek (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 61). 

MAJETKOVÉ 
DANĚ 

daň z vlastnictví 
nemovitých věcí 

(pravidelná) 

daň z 
nemovitých 

daň z pozemků 

daň ze staveb a 
z jednotek 

daň ze změny 
vlastnictví 

nemovitých věcí 

daň z nabytí 
nemovitých 

Obrázek č. 2: Majetkové daně daňového systému ČR 
(zdroj: Vančurová, Láchová, 2018, s. 362) 

2.8 D a ň z n e m o v i t ý c h věc í 

Daň z nemovitých věcí patří mezi velmi staré daně. Výhodou této daně je vlastnost 

předmětu daně, tj. nemovitá věc, kterou nelze přestěhovat, je viditelná a obtížně 

zatajitelná díky evidenci v katastru nemovitostí. Nemovitá věc je nemobilní předmět 

daně, je významnou a poměrně stálou součástí majetku jednotlivých subjektů. Výnos 

z této daně je příjmem municipalit, což je dáno tradicí a také to vyjadřuje princip 

prospěchu, tzn., že vlastník nemovité věci spotřebovává určité veřejné statky na místní 

úrovni (policie, požární ochrana, veřejné osvětlení aj.), (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 362). 

Daně z nemovitých věcí se vybírají podle polohy nemovité věci, jelikož výnos z této daně 

je příjmem obcí, na jejichž katastru se nemovitá věc nachází. Tato daň je daň specifická, 

tzn., že je stanovena podle množství fyzických jednotek vlastněného majetku a nesouvisí 

s cenou objektu zdanění), (Hamerníkova, Maaytová, 2010, s. 117). 

21 



Daň z nemovitých věcí je upravena v ČR v zákoně č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 

věcí ve znění aktuálních předpisů: „ Tento zákon upravuje daň z nemovitých věcí, kterou 

tvoří: 

a) daň z pozemků, 

b) daň ze staveb a jednotek " (zákon č. 338/1992 Sb., §1) 

Daňová povinnost se váže na vlastnictví nemovitého majetku, a protože se podle české 

právní úpravy daň z nemovitých věcí skládá z daně z pozemků a z daně ze staveb 

ajednotek, zdanění podléhají zvlášť pozemky a zvlášť stavby, protože existuje častá 

rozdílnost osob poplatníka daně ze staveb a daně z pozemků a také existuje rozdílný 

způsob výpočtu daně (jiný základ daně a jiná sazba daně). I když se však stanovují každá 

daň odděleně, jejich součet se uvádí do jednoho daňového tvrzení. Správu daně 

z nemovitých věcí vykonávají v České republice místně příslušné finanční úřady 

s ohledem na polohu dané nemovité věci (Radvan, 2007, s. 30-31). 

2.9 D a ň o v ý s y s t é m v P o l s k é republ ice 

Polský daňový systém je založen na přímých daních, sociálním pojištění, nepřímých 

daních a majetkových daních. Přímé daně se rozdělují na přímé daně důchodové 

a majetkové. Do přímých daní důchodových spadá daň ze zisků korporací a osobní 

důchodová daň, přičemž jsou propojeny klasickým systémem, podle kterého je příjem 

korporací plně zdaňován na podnikové úrovni, a rozdělené zisky navíc podléhají dani 

z příjmů osob u akcionářů (Široký, 2018, s. 297). 

Daňová soustava v Polské republice (dále „Polsko") se skládá z daní, vybraných poplatků 

a ostatních veřejných plnění. 

Daně v Polsku se dělí na přímé a nepřímé a následně podle toho, zda příjem z daní plyne 

do státního rozpočtu nebo do rozpočtů samospráv: 

• přímé daně, 

o příjem státního rozpočtu, 

• daň z příjmů právnických osob (CIT; podatek dochodowy od osob 

prawnych), 

• daň z příjmů fyzických osob (PIT; podatek dochodowy od osob 

fizycznych), 
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• tonážní daň (podatek tonažowy), 

• daň z těžby některých nerostných surovin (podatek od wydobycia 

niektorých kopalin), 

• daň od některých finančních institucí (podatek od niektorých 

instytucji finansowych), 

• z maloobchodního prodeje (podatek od sprzedažy detalicznej), 

o příjem rozpočtů samospráv, 

• daň z občansko-právních činností (podatek od czynnošci 

cy wilnoprawnych), 

• daň dědická a darovací (podatek od spadków i darowizn), 

• daň z nemovitostí (podatek od nieruchomošci), 

• daň silniční (podatek od šrodków transportowych), 

• daň zemědělská (podatek rolny), 

• daň lesní (podatek lešny), 

• nepřímé daně, 

o příjem státního rozpočtu, 

• daň z přidané hodnoty (VAT, podatek od towarów i uslug), 

• spotřební daň (podatek akcyzowy), 

• daň z her (podatek od gier hazardowych), (Turakiewicz, 

Syrovátková, 2018, s. 101; PITax.pl Latwe podatki). 

V Polsku se rozlišuje pět základních daňových skupin: 

• z příjmů (pro tuto skupinu platí 2 sazby daně), 

• z činnosti (zdanění podléhají činnosti daňových poplatníků a státních orgánů, kdy 

se jedná např. o prodej, záměnu, zástavu na nemovitosti), 

• z majetku (daň se vztahuje na majetek fyzických nebo právnických osob, a dále 

také nepřímo na příjem získávaný při využití těchto složek majetku; do této 

daňové skupiny patří daně a místní poplatky, daň zemědělská, daň lesní), 

• z obratu (jedná se o daň z přidané hodnoty, spotřební daň; tato skupina zahrnuje 

příjmy a také výdaje pořízení či dovozu do tuzemska), 

• poplatky a předplácení (nejedná se o daně v právním slova smyslu, u některých 

typů se jedná o paušální formy úhrady platby za využívání infrastruktury nebo 

23 

http://PITax.pl


přírodních zdrojů; do této skupiny lze zařadit např. lázeňské poplatky, silniční 

poplatky apod.), (Oddělení propagace obchodu a investic Velvyslanectví Polské 

republiky v Praze, s. 66). 

2.10 Z d a n ě n í n e m o v i t o s t í v P o l s k é republ ice 

Polský daňový systém rozděluje nemovité věci do 3 kategorií. Prvním druhem je podatek 

od nieruchomošci (dále jen „daň z nemovitostí", pojem nieruchomošč se dle slovníku 

Lingea, v českém překladu vyskytuje jako nemovitost (Elektronické a knižní slovníky, 

jazykové technologie, překlady - Lingea s.r.o., 2019)), která zahrnuje daň z pozemků, 

budov a staveb. Jelikož je v Polsku větší podíl zemědělství na hrubém domácím produktu, 

je zde kladen větší důraz na zemědělskou a lesní půdu. Druhou kategorií je tedy 

zemědělská daň a poslední je daň lesní. Základní zásadou zdaňování nemovitostí v Polsku 

je, že zemědělskou daní jsou zdaňovány zemědělské pozemky, lesy jsou zdaňovány daní 

lesní a ostatní pozemky daní z nemovitostí. Způsob zdanění závisí na druhu pozemku, 

který je uveden v katastru nemovitostí a také na způsobu využití pozemku 

(Czudek aj., 2009, s. 143-144). 

Výnos z daně z nemovitostí, daně zemědělské i daně lesní je příjmem obce, ve kterých 

se dané nemovitosti nacházejí (Radvan, 2007, s. 85). 

2.10.1 Legislativa 

Základním právním předpisem je zákon o daních a místních poplatcích, ze dne 

12. 1. 1991, ve znění pozdějších předpisů (Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r., o podatkach 

i oplatách lokálnych), jímž se upravuje daň z nemovitostí a dále také daň silniční a různé 

druhy místních poplatků, např. lázeňský poplatek, poplatky za psy, reklamní poplatky. 

Speciální právní úpravou jsou upraveny daň zemědělská a daň lesní. Daň zemědělská 

je upravena v zákoně zemědělské dani, ze dne 15. 11. 1984, ve znění pozdějších předpisů 

(Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku rolnym) a daň lesní v zákoně o dani z lesů, 

ze dne 30. 10. 2002, ve znění pozdějších předpisů (Ustawa z dnia 30 paždziernika 2002 

r., o podatku lesným). Tyto dvě skupiny jsou vymezeny ve speciálních zákonech, jelikož 

zemědělství má velmi důležitou pozici ve skladbě polského hospodářství, což je patrné 

nejen z historie, ale i ze současného pohledu (Czudek aj., 2009, s. 143-144). 
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2.10.2 Daň z nemovitost í 

Daň z nemovitostí (podatek od nieruchomošci), v Polsku se jedná o nej významnější 

majetkovou daň (Hejdukova, Bussiness&IT, 2015, s. 37). Jedná se o přímou daň obecní 

(lokální (Radvan, 2007, s. 85). 

Daň z nemovitostí existuje ve všech daňových soustavách vyspělých zemí. 

Z majetkových daní je daň z nemovitostí nejvýznamnější. V centrálních rozpočtech hrají 

spíše marginální úlohu a větší významnosti činí spíše na místní úrovni, v lokálních 

rozpočtech. I když je výnos z této daně poměrně malý, v porovnání s jinými typy daní 

v daňových soustavách vyspělých zemí, jedná se o důležitý nástroj na straně příjmů 

veřejných financí (Hejdukova, Business&IT, 2015). 
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3 ANALÝZA A KOMPARACE VYBRANÉ MAJETKOVÉ 
DANĚ V ČR A V POLSKU 

Tato část práce se zabývá analýzou a komparací vybrané majetkové daně v České 

republice a v Polsku. V úvodu této kapitoly bude představen zvolený podnik. Dále budou 

vymezeny konstrukční prvky vybrané daně a následovat bude komparace výpočtu 

vybrané majetkové daně. 

3.1 Z á k l a d n í i d e n t i f i k a č n í ú d a j e v y b r a n é spo l ečnos t i 

Zemědělské družstvo Nové Město na Moravě, právní formou družstvo (dále jen 

„ZD NMnM"), sídlí na adrese Petrovická 857, Nové Město na Moravě, v Kraji Vysočina 

(okres Žďár nad Sázavou). IČ 00144924 (Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky, ©2012-2015). 

Hlavní činností je zejména rostlinná (pěstování plodin, pěstování potravinářské pšenice, 

sladovnického ječmene, krmné proso aj.) a živočišná (chov skotu, výkrm prasat, prodej 

jednodenní drůbeže atd.) výroba. (Databáze firem, české firmy, vyhledávání firem, 

Evropská databanka). ZD N M n M má dle živnostenského rejstříku živnostenská 

oprávnění typu ohlašovací živnosti řemeslné, ohlašovací živnosti vázané a živnosti 

koncesované. V souhrnu se jedná o následující živnostenská oprávnění: 

• zemědělská výroba, 

• zednictví, 

• hostinská činnost, 

• opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů, 

• řeznictví a uzenářství, 

• obráběčství, 

• kovářství a podkovářství, 

• montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení, 

• zámečnictví, nástroj ářství, 

• truhlářství, podlahářství, 

• činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence, 

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona, 
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• výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických 

a telekomunikačních zařízení, 

• pokrývačství, tesařství, 

• opravy silničních vozidel, 

• podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady, 

• silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní doprava provozovaná 

vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 t vč., nákladní vnitrostátní 

doprava provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 3,5 t, 

vnitrostátní příležitostná osobní doprava (Živnostenský rejstřík, 

Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2019). 

Vznik ZD N M n M se datuje ke dni 24. srpna 1957 schválením okresního národního 

výboru ve Žďáre nad Sázavou, dle zákona č. 69/1949 Sb., o jednotlivých zemědělských 

družstvech. K roku 2017 má celkem 499 členů. Zapisovaný základní kapitál 

je 15 000 000 Kč. Základním členským vkladem je 50 000 Kč pro fyzickou osobu 

(Veřejný rejstřík a Sbírka listin, Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2012-

2015). 

ZD N M n M se řadí do institucionálního sektoru dle ESA2010, 11002 - Nefinanční 

podniky soukromé národní a do velikostní kategorie dle počtu zaměstnanců mezi 100-

199 zaměstnanci. Klasifikace ekonomických činností ZD N M n M dle CZ-NACE: 

• 01500: smíšené hospodářství, 

• 00: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

• 02: lesnictví a těžba, 

• 03220: sladkovodní akvakultura, 

• 101: zpracování a konzervování masa a výroba masných výrobků, 

• 16230: výroba ostatních výrobků stavebního truhlářství a tesařství, 

• 25500: kování, lisování, ražení, válcování a protlačování kovů; prášková 

metalurgie, 

• 25620: obrábění, 

• 25720: výroba zámků a kování, 

• 27120: výroba elektrických rozvodných a kontrolních zařízení, 

• 28300: výroba zemědělských a lesnických strojů, 
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• 28990: výroba ostatních strojů pro speciální účely j . n., 

• 310: výrob a nábytku, 

• 331: opravy kovodělných výrobků, strojů a zařízení, 

• 33200: instalace průmyslových strojů a zařízení, 

• 38: shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu 

využití, 

• 4120: výstavba bytových a nebytových budov, 

• 43910: pokrývačské práce, 

• 45200: opravy a údržba motorových vozidel, kromě motocyklů, 

• 453: obchod s díly a příslušenstvím pro motorová vozidla, kromě motocyklů, 

• 49410: silniční nákladní doprava, 

• 55: ubytování, 

• 56: stravování a pohostinství, 

• 69200: účetnické a auditorské činnosti; daňové poradenství, 

• 952: opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně domácnost, (Registr 

ekonomických subjektů, Český statistický úřad, ©2013). 

Od 1. 1. 1993 se ZD N M n M stalo plátcem daně z přidané hodnoty a dle zjištěných údajů 

finanční správy se jedná se o spolehlivého plátce. ZD N M n M spadá pod Finanční úřad 

pro Kraj Vysočina, Uzemní pracoviště ve Žďáru nad Sázavou, Strojírenská 28, 59101 

(Subjekty DPH, Generální finanční ředitelství, 2019). 

Protože je ZD N M n M právnická osoba provozující zemědělskou činnost, tedy se jedná 

o zemědělského podnikatele, proto je dle zákona č.252/1997 Sb., o zemědělství vedena 

ve veřejné Evidenci zemědělských podnikatelů (Evidence zemědělského podnikatele, 

Ministerstvo zemědělství, ©2009-2019). 

3.1.1 Historie Z D N M n M 

ZD N M n M vzniklo z původních zemědělských družstev, která byla zakládaná 

od r. 1953-1958 v Jamách, Hlinném, Veselíčku, Jiříkovicích, Radňovicích, Slavkovicích, 

Petrovicích, Nové Vsi, Křídlech, Olešné, Pohledci, Zubří a Maršovicích. V průběhu let 

docházelo k postupným slučováním jednotlivých družstev a v roce 1977 vzniklo Jednotné 

zemědělské družstvo Československé lidové armády V Z L E T se sídlem ve Slavkovicích. 
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V roce 1985 byla dokončena výstavba administrativní budovy v Novém Městě 

na Moravě, kam se sídlo družstva přestěhovalo (JZD vznik k r. 2016, 2017). 

Po roce 1989 družstvo postupně měnilo stanovy a po členské schůzi v roce 1991 

byla v obchodním rejstříku zapsána změna družstva na Zemědělské družstvo Nové Město 

na Moravě. Po transformačních schůzích v roce 1992 zůstává společnost jako družstvo 

a má 17 členů představenstva. V průběhu dalšího období došlo k redukci na 9 členů 

představenstva, což trvá až do současnosti (JZD vznik k r. 2016, 2017). 

3.1.2 Organ izačn í struktura 

Statutárním orgánem je od 18. března 2016 předseda družstva (představenstva) 

Ing. Kamil Zajíček, místopředsedou družstva (představenstva) je od 22. března 2016 

Vladimír Molva. Celkem je v družstvu 9 členů představenstva. ZD N M n M má celkem 

5 členů kontrolní komise, předsedou je od 21. března 2016 Jaroslav Havlík 

a místopředsedkyní od 21. března 2016 Miroslava Jamborová (Veřejný rejstřík a Sbírka 

listin, Ministerstvo spravedlnosti České republiky, ©2012-2015). 

29 



Obrázek č. 3: Organizační struktura 
(zdroj: vlastní zpracování dle: Současná organizační struktura pro členy představenstva na schůzi 25. 9. 2014. Nové Město na Moravě, 2014) 
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3.2 V y m e z e n í k o n s t r u k č n í c h p r v k ů v y b r a n é d a n ě 

V následující části práce budou vymezeny konstrukční prvky daně, které jsou potřebné 

pro výpočet daňové povinnosti v ČR a Polsku. 

3.2.1 P ř e d m ě t daně 

ČESKÁ REPUBLIKA 

„Předmětem daně z nemovitých věcí jsou pozemky, stavby a jednotky na území České 

republiky." (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363) 

Nemovitá věc je oblíbeným předmětem majetkových daní, zřejmě z toho důvodu, 

že se nemovité věci špatně skrývají (Hamerníkova, Maaytová, 2010, s. 117). 

Za nemovitou věc se považuje i právo stavby k cizímu pozemku, jelikož je rovněž 

evidováno v katastru nemovitostí. Jedná se o věcné právo stavebníka, mít stavbu 

na pozemku, který vlastní jiný vlastník. Za právo stavby se považuje právo stavbu nově 

vybudovat, právo převzít existující stavbu se záměrem rekonstrukce atd. Pokud je stavba 

dokončena, zdanitelná stavba se stává předmětem daně ze staveb. Zpravidla se zřizuje 

na delší období, avšak maximálně na dobu 99 let (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363). 

Předmětem daně z pozemků - jsou pozemky, které se nachází na území 

České republiky a jsou evidovány v katastru nemovitostí (§2, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Pozemkem se rozumí část zemského povrchu, která je oddělená od sousedních částí 

hranicí1 (zákon č. 256/2013 Sb., §2, odst. a)) a je zachycen na katastrální mapě vedené 

katastrálními úřady. Takovýto pozemek, označen parcelním číslem, se nazývá parcelou, 

která má zachycenou výměru v evidenci katastru nemovitostí (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 363). 

1 Hranicí se dle zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí v aktuálním znění rozumí: hranice územní 
jednotky, hranice katastrálního území, vlastnická hranice, hranice stanovená regulačním plánem, územním 
rozhodnutím, společným povolením pro umístění a povolení stavby, veřejnoprávní smlouvou, která 
nahrazuje územní rozhodnutí, územním souhlasem, hranice daná schválením navrhovaného záměru 
stavebním úřadem, hranice rozsahu zástavního práva, hranice rozsahu práva stavby, hranice druhů 
pozemků, rozhraní způsobu využití pozemků, hranice jiného práva dle §19 zákona č. 256/2013 Sb. 
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Kategorizace pozemků z hlediska daně z pozemků: 

• zemědělská půda, 

o orná půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, 

o trvalé travní porosty, hospodářský les, rybník, 

• nezemědělská půda, 

o stavební pozemek, 

o zastavěná plocha, nádvoří, ostatní plochy, 

o zpevněné plochy pro podnikání (Vančurová, Láchová, 2018, s. 363). 

Předmětem daně ze staveb a jednotek jsou nacházející se na území České republiky, 

dokončené nebo užívané - zdanitelné jednotky a zdanitelné stavby. Za zdanitelné stavby 

se považují budovy, které splňují podmínky dle katastrálního zákona, a inženýrské stavby 

(blíže uvedené v příloze k zákonu č. 338/1992 Sb.), (§7, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Kategorizace staveb a jednotek z hlediska daně ze staveb a jednotek, vycházející podle 

účelu jejich použití: 

• pro bydlení, 

o příslušenství k obytnému domu, 

• budovy pro rodinnou rekreaci, 

o s doplňkovou funkcí pro rodinnou rekreaci, 

• garáže, 

• pro podnikání, 

• ostatní zdanitelné stavby a ostatní jednotky (Vančurová, Láchová, 2018, s. 364). 

POLSKO 

Předmět daně z nemovitostí nelze určit pouze podle názvu (daň z nemovitostí), ale musí 

být stanoven v souladu se zákonným ustanovením. Předmětem daně z nemovitostí jsou 

tedy pozemky, budovy, stavby, a dále i zemědělské pozemky a lesy, které jsou ovšem 

upraveny ve speciálních zákonech (Czudek aj., 2009, s. 143-144). 

Dani z nemovitostí podléhají následující nemovitosti nebo stavební objekty: 

• pozemky (půda), 

• budovy nebo jejich části, 
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• stavby nebo jejich části, spojené s provozováním podnikatelské činnosti 

(Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114; art. 2, Ustawa o podatkach i oplatách 

lokálnych) 

Předmětem daně z nemovitostí nejsou pozemky klasifikované v evidenci pozemků 

a budov jako obhospodařovaná půda, pozemky s lesními a křovinnými porosty 

na obhospodařované půdě nebo lesnické pozemky, s výjimkou pozemků, které jsou 

pro účely podnikatelské činnosti (Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114). Tyto 

pozemky jsou zdaněny podle jiného právního předpisu a podléhají tedy jiným druhům 

daní (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 37). 

Budovou se podle Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych, ze dne 12. 1. 1991, 

v aktuálním znění, rozumí stavební objekt, ve smyslu stavebního práva, je trvale spojen 

se zemí, má základy a střechu a prostory jsou odděleny stavebními příčkami (objekt 

obsahuje stěny). Stavbou je definovaná j ako stavební objekt ve smyslu stavebního práva, 

není budovou a ani architektonickým objektem (např. sochy, pískoviště). Stavby 

podléhají zdanění, pouze když slouží k hospodářské činnosti. Může se jednat o letiště, 

pozemní komunikace, mosty, tunely, volně stojící anténní zařízení, reklamní plochy 

spojené se zemí, různá zařízení, např. ochranná, zemní, obranná, hydrotechnická. 

Za stavbu se také považují stavební zařízení spojené se stavebním objektem, čímž mohou 

být parkovací místa, místa pro popelnice apod. (Czudek aj., 2009, s. 144-145). 

Pozemek j e předmětem daně z nemovitostí (nebo daně zemědělské nebo daně lesní) podle 

způsobu j eho využití a také podle toho, j aký druh pozemku j e zapsán v evidenci pozemků 

a budov (Czudek aj., 2009, s. 144). 

Předmět daně zemědělské - dani zemědělské podléhají pozemky zemědělského typu, 

které jsou v evidenci pozemků a budov klasifikované jako „užytki rolne". Výjimku tvoří 

pozemky, které jsou užívané k provozování jiné než zemědělské činnosti (zemědělskou 

činností se rozumí rostlinná a živočišná výroba, výroba osiv, chov ryb aj. uvedené v art. 2, 

Ustawa o podatku rolnym), (art. 1, Ustawa o podatku rolnym). 

Pojmem - pozemky zemědělského typu se rozumí oblasti pozemků, u nichž rozloha 

přesahuje 1 hektar nebo 1 přepočtený hektar, a které vlastní nebo jsou v držení fyzické 

osoby, právnické osoby nebo organizační j ednotky, včetně společností neregistrovaných 

v obchodním rejstříku (art. 2, Ustawa o podatku rolnym). 
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Za „užytki rolne" se považují: orná půda, sady, trvalé louky, pastviny, zastavěné 

zemědělské pozemky, rybníky, „rowy" (v českém překladu lze chápat jako „příkopy"), 

(§ 68, Rozporzadzenie w sprawie ewidencji gruntów i budynków). 

Předmět daně lesní - dani lesní podléhají zákonem vymezené lesy, s výjimkou lesů 

využívaných k jiné než lesní činnosti. Dle zákona jsou lesy lesní pozemky, které jsou 

v evidenci pozemků a budov klasifikované jako lesy (art. 1, Ustawa o podatku lesným). 

3.2.2 Pop la tn ík daně 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Pro daň z pozemků i daň ze staveb a jednotek je ve většině případů poplatníkem vlastník 

pozemku, případně zdanitelné stavby nebo zdanitelné jednotky. Může se jednat o osobu 

fyzickou nebo právnickou, bez ohledu na sídlo nebo bydliště daného poplatníka, 

zpravidla i u pronajatých pozemků nebo staveb (Vančurová, Láchová, 2018, s. 366). 

Poplatníkem daně z pozemků a daně ze staveb a jednotek může dále být: 

• pokud j e pozemek ve vlastnictví České republiky: 

o organizační složka státu, státní příspěvková organizace, státní podnik, jiná 

státní organizace, které mají právo hospodařit nebo jsou příslušné 

hospodařit se státním majetkem, 

o právnická osoba, mající právo užívat daný pozemek na základě výpůjčky, 

• svěřenecký fond, pokud je pozemek ve svěřeneckém fondu, 

• podílový fond, pokud j e pozemek v podílovém fondu, 

• fond obhospodařovaný penzijní společností, pokud je pozemek v tomto fondu 

(§3, zákon č. 338/1992 Sb.). 

V případě daně ze staveb, pokud je pozemek zatížený právem stavby, poplatníkem 

je osoba, která má zapsáno právo stavby na cizím pozemku v katastru nemovitostí, 

tzv. stavebník. Dále může být poplatníkem daně z pozemků tzv. uživatel. Tato osoba 

se stává poplatníkem této daně, pokud vlastník daného pozemku není znám. Poplatníkem 

daně z pozemků a daně ze staveb a zdanitelných jednotek je u pronajatého nebo 

propachtovaného pozemku nájemce nebo pachtýř, pokud je evidovaný v katastru 

nemovitostí ve zjednodušeném způsobu nebo se jedná o pozemky převedené na základě 

rozhodnutí o privatizaci na Ministerstvo financí neboje s pozemkem příslušný hospodařit 
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Státní pozemkový úřad případně Správa státních hmotných rezerv. U daně ze staveb 

a zdanitelných jednotek je u pronajaté nebo propachtované zdanitelné jednotky zahrnující 

nebytový prostor (jiný než sklep a komoru) či zdanitelné stavby mimo obytných domů, 

poplatníkem nájemce nebo pachtýř, pokud jsou převedené na základě rozhodnutí 

o privatizaci na Ministerstvo financí nebo s nimi je příslušný hospodařit Státní 

pozemkový úřad nebo Správa státních hmotných rezerv (§3, zákon č. 338/1992 Sb.). 

Pokud nemovitá věc je ve vlastnictví více než jednoho vlastníka, poplatníky daně jsou 

buď všichni spoluvlastníci dané nemovité věci, kteří platí daň společně a nerozdílně, nebo 

jednotliví spoluvlastníci samostatně, pokud některý ze spoluvlastníků podá samostatně 

daňové přiznání za svůj majetkový podíl (Vančurová, Láchová, 2018, s. 367). 

POLSKO 

Poplatníkem daně z nemovitostí, daně zemědělské a daně lesní je fyzická osoba nebo 

právnická osoba nebo organizační jednotka nebo společnost bez právní subjektivity 

(Czudek aj., 2009, s. 145). 

Poplatníkem všech tří typů daní je: 

• vlastník, 

• držitel, 

• „věčný uživatel" 2, 

• nebo držitel dané nemovitosti (nemovitosti, stavebního objektu, zemědělského 

pozemku), kterou vlastní stát (Skarb Paňstwa) nebo jednotka územní samosprávy 

(podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, 2019). 

Poplatníkem daně zemědělské může být dále držitel zemědělských pozemků, které byly 

plně nebo zčásti pronajaty základě uzavřené dohody, která byla uzavřena v souladu 

s ustanoveními o sociálním pojištění zemědělců nebo s předpisy týkající se získáváni 

strukturálních rent (podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, 2019). 

2 V polském právu se jedná o pojem „užytkownik wieczyšty". Jedná se o odevzdání do užívání státních 
nebo obecních pozemků na dobu 99 let (výjimečně může být sjednáno i na kratší dobu). Uživatel má 
obdobná práva jako vlastník. Tento druh práva vzniká na základě smlouvy, která má formu notářského 
zápisu nebo katastrálních knih. Jedná se o zpoplatněné dlouhodobé právo užívání (Časopis pro právní vědu 
a praxi, 2009, s. 145). 
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3.2.3 Z á k l a d daně 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Základ daně z pozemků se určuje v závislosti na druhu pozemku (viz tabulka č. 2) 

Základ daně je vyjádřen ve fyzických jednotkách (tzn. v m2) nebo hodnotově (Ochrana, 

Pavel, Vítek, 2010, s. 195). 

Základ daně se určuje podle stavu k 1. lednu daného roku. Změny, které vzniknou 

p o l . lednu, se zohlední v dalším zdaňovacím období (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 369). 

Tabulka č. 2: Základ daně z pozemků 
(zdroj: vlastní zpracování dle §5, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění) 

orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, 
ovocné sady, trvalé travní porosty 

součin skutečné výměry pozemku v m 2 a průměrná 
cena půdy na 1 m 2, stanovená vyhláškou 

hospodářské lesy, rybníky s intenzivním a 
průmyslovým chovem ryb 

součin skutečné výměry pozemku v m 2 a částky 
3,80 Kč hospodářské lesy, rybníky s intenzivním a 

průmyslovým chovem ryb cena pozemku zjištěná k 1. lednu daného 
zdaňovacího období 

ostatní pozemky skutečná výměra pozemku stanovená v m 2 a zjištěná 
k 1. lednu daného zdaňovacího období 

V případě daně ze staveb a jednotek, u zdanitelné stavby je základem daně výměra 

zastavěné plochy stanovená v m 2 Zastavěnou plochou se rozumí nadzemní část stavby, 

která odpovídá podle stavebního zákona zastavěné ploše stavby. U zdanitelných 

jednotek je základem daně upravená podlahová plocha, která se stanoví jako součin 

výměry podlahové plochy v m 2 (uvádí se při vkladu do katastru nemovitostí v prohlášení 

vlastníka; do podlahové plochy se nezahrnují společné části nemovité věci v rozsahu 

podílu na nich, který je zahrnut v jednotce) a koeficientu. Koeficient vyjadřuje podíl 

vlastníka jednotky na společných částech domu, schodišti, chodbách aj. Hodnota 

koeficientu činí 1,22 v případě, že se jednotka nachází v budově bytového domu a její 

součástí je podíl na pozemku, včetně pozemku pod budovou, nebo je s ní spojen 

spoluvlastnický podíl na pozemku, který je ve spoluvlastnictví vlastníků jednotek 

(tyto jednotky jsou užívány společně). Nebo může hodnota koeficientu činit 1,20, 

což platí pravšechny ostatní případy upravené podlahové plochy (§10, zákon č. 338/1992 

Sb.). 
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Základ daně u daně ze staveb a jednotek a u daně z pozemků vychází ze stavu 

k 1. 1. daného roku, pokud nastanou v průběhu roku změny, nepřihlíží se k nim 

a zohlední se až v následujícím zdaňovacím období v daňovém přiznání nebo dílčím 

daňovém přiznání (Vančurová, Láchová, 2018, s. 376). 

POLSKO 

Základ daně z nemovitostí - při stanovení základu daně se hodnotí druh nemovitosti. 

Základ daně u pozemků tvoří výměra, která je stanovená v m 2 . U budov základ daně tvoří 

užitková podlahová plocha, která je stanovená v m 2 . V případě staveb, které slouží 

pro podnikatelskou činnost, je základem daně cena, která zohledňuje rovnoměrné daňové 

odpisy z hlediska zákona o daních z příjmů. Pokud poplatník neuplatňuje daňové odpisy 

je základem daně tržní cena nemovitosti (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 38). 

Základem daně zemědělské jsou: 

• u pozemků zemědělských podniků - počet hektarů stanovených na základě 

rozlohy, druhu a tříd zemědělské půdy, vyplývajících z evidence pozemků 

a budov a zařazených do daňového obvodu (kraje). 

• u ostatních pozemků - počet hektarů vyplývajících z evidence pozemků a budov 

(Gazeta Prawna.pl - Podatek rolny 2019, 2018). 

Rozřazení zemědělské půdy dle druhů a tříd je znázorněno v tabulce č. 3. Přepočtové 

koeficienty jsou stanoveny v závislosti na různých podmínkách. Dle úrodnosti půdy 

se rozlišuje orná půda, louky a pastviny, dle ekonomických a produkčně klimatických 

podmínek se stanovují 4 zóny a dle půdních typů se pozemek zařazuje mezi 10 tříd 

využití. Zařazení daného pozemku dle druhu a do příslušné třídy určuje ministerstvo 

financí v Polsku (Asociace soukromého zemědělství ČR, © 1998-2019). 
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Tabulka č. 3: Zemědělská půda v Polsku dle druhu a tříd 
(zdroj: vlastní zpracování dle art. 4, Ustawa o podatku rolnym, v aktuálním znění) 

Začlenění pozemku 
zemědělského typu Orná půda Louky a pastviny 

Daňový obvod 
(kraj) I II III IV I II III IV 

Třídy pozemků 
zemědělského typu Přepočtové koeficienty 

I 1,95 1,8 1,65 1,45 1,75 1,6 1,45 1,35 
II 1,8 1,65 1,5 1,35 1,45 1,35 1,25 1,1 

l i l a 1,65 1,5 1,4 1,25 
III 1,25 1,15 1,05 0,95 

Illb 1,35 1,25 1,15 1 
IVa 1,1 1 0,9 0,8 
IV 0,75 0,7 0,6 0,55 

IVb 0,8 0,75 0,65 0,6 
V 0,35 0,3 0,25 0,2 0,2 0,2 0,15 0,15 
VI 0,2 0,15 0,1 0,05 0,15 0,15 0,1 0,05 

Základem daně lesní - základem daně lesní je rozloha lesa vyjádřená v hektarech (ha), 

vyplývající z evidence pozemků a budov (art. 3, Ustawa o podatku lesným). 

3.2.4 Sazba daně 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Podle základu daně je sazba daně z pozemků buď relativní (v případech hodnotového 

vyjádření základu daně, zejména u zemědělských typů půdy, např. orné půdy, zahrady, 

trvalé travní porosty aj.) nebo pevná (v případech základu daně stanoveného v m 2 , u typu 

nezemědělské půdy, např. stavební pozemek, zastavěné plochy a nádvoří, zpevněné 

plochy pro podnikání aj.), (Vančurová, Láchová, 2018, s. 372). 
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Tabulka č. 4: Sazby daně z nemovitých věcí pro různé typy pozemků 
(zdroj: vlastní zpracování dle §6, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění) 

Typ pozemku 

orné půdy, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady 

trvalé travní porosty, hospodářské lesy a rybníky s intenzivním a 
průmyslovým chovem ryb 

zpevněné plochy pozemků 
užívaných k podnikání nebo 

v souvislosti s ním sloužících pro: 

zemědělskou prvovýrobu, lesní 
a vodní hospodářství 

0,25 % 

1 Kč za každý 1 m 2 

průmysl, stavebnictví, dopravu, 
energetiku, ostatní zemědělskou 
výrobu, ostatní druhy podnikání 

5 Kč za každý 1 m 2 

stavební pozemky 

ostatní plochy 

2 Kč za každý 1 m 2 

0,20 Kč za každý 1 m 2 

0,20 Kč za každý 1 m 2 zastavěné plochy a nádvoří 

V případě stavebních pozemků se mimo to základní sazba daně násobí koeficientem podle 

velikostního zařazení obce, ve které se pozemek nachází. Koeficient, který stanovuje 

zákon č. 338/1992 Sb., je v rozmezí od 1 do 4,5. Tento koeficient může daná obec upravit 

v obecně závazné vyhlášce (Hejdukova, 2015, s. 118). 

Tabulka ě. 5: Koeficienty daně z pozemků pro obce 
(zdroj: vlastní zpracování dle §6, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění) 

Koeficient Obce (města) s počtem 
obyvatel 

1 do 1 000 

1,4 od 1 001 do 6 000 

1,6 od 6 001 do 10 000 

2 od 10 001 do 25 000 

2,5 od 25 001 do 50 000 

3,5 

od 50 001 a dále pro Františkovy 
Lázně, Mariánské Lázně, 
Luhačovice, Poděbrady, 
statutární města 

4,5 pro Prahu 

U daně ze staveb a jednotek je sazba pevná a diferencovaná podle druhu stavby, 

s každým nadzemním podlažím se sazba daně zvyšuje (Hamerníkova, Maaytová, 2010, 

s. 117). Sazba daně ze staveb a jednotek je vyjádřená v Kč za m 2 základu daně 

(Hejdukova, 2015, s. 118). 
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V případě využívání nebytových prostor pro podnikání, které se nachází v obytném 

domě, se daň zvyšuje o 2 Kč na každý takto využitý m 2 Pokud se ovšem jedná 

0 zemědělskou prvovýrobu nebo činnosti, kterých se týká osvobození od daně ze staveb, 

tak se toto navýšení neuplatní (Vančurová, Láchová, 2018, s. 381). 

U vybraných staveb a jednotek se základní sazba násobí koeficientem podle počtu 

obyvatel v obci, který je stanoven dle zákona v rozmezí od 1 do 4,5. Daná obec si však 

může, v souladu se zákonem č. 338/1992 Sb., koeficient upravit obecně závaznou 

vyhláškou (Hejdukova, 2015, s. 119). 

POLSKO 

Sazby daně z nemovitostí jsou stálé, jednotkové (Czudek aj., 2009, s. 146). 

Výši daňových sazeb stanovuje zastupitelstvo obce. Sazby daně z nemovitostí nemohou 

být nastaveny vyšší, než jsou limitní sazby, které jsou stanovené v Ustawa o podatkach 

1 oplatách lokálnych, ze dne 12. 1. 1991, v aktuálním znění. Zastupitelstvo dané obce 

může nastavit rozdílné výše sazeb pro jednotlivé druhy zdanitelných předmětů, 

zohledňuje se např. lokalizace, druh provozované činnosti, druh zástavby, určení a způsob 

využití pozemku, technický stav a stáří budov. Pokud nově nastavené daňové sazby 

nejsou schváleny, uplatňují se sazby platné v předcházejícím zdaňovacím období 

(Turakiewicz, Syrovátková, 2018, s. 114). 

Při nastavování daňových sazeb u daně z nemovitostí se v Polsku zohledňuje účel 

a využití nemovitosti. Konkrétní výše ročních daňových sazeb jsou nastavovány 

příslušnými obecními nebo městskými zastupitelstvy pro všechny nemovitosti, které 

se nacházejí na jejich správních územích, čímž Polsko více podporuje autonomii místních 

rozpočtů. Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych, ze dne 12. 1. 1991, v aktuálním znění 

stanovuje maximální možné sazby, které mohou obce aplikovat pro konkrétní zdaňovací 

období (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 38). Tyto maximální možné sazby 

se každoročně mění, tudíž je stanovuje polský ministr odpovědný za správu financí 

v úředním věstníku, na každé zdaňovací období (art. 20, Ustawa o podatkach i oplatách 

lokálnych). 

Sazby daně zemědělské se odvíjí od průměrných cen výkupu žita, kterou vyhlásí 

předseda statistického úřadu do 20 dnů od konce 3. čtvrtletí. Zastupitelstvo obce může 
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pro oblast, kde je místně příslušné pro stanovení zemědělské daně tuto cenu snížit 

(Czudek aj., 2009, s. 146). 

Pro pozemky zemědělských podniků je sazbou daně peněžní ekvivalent ke 2,5 q žita 

(na 1 ha přepočteného pozemku), a pro ostatní pozemky, které podléhají zemědělské 

dani, je sazbou daně peněžní ekvivalent k 5 q žita (na 1 ha), (Podatek rolny - Portál 

Podatkowy, 2018). 

Sazby daně lesní - daň lesní se stanoví za 1 ha/daňový rok jako peněžní ekvivalent 

k hodnotě 0,220 m 3 dřeva. Tato hodnota se stanoví podle průměrné prodejní ceny dřeva 

za první 3 kvartály roku předcházejícího roku daňového (art. 4, Ustawa o podatku 

lesným). Průměrnou prodejní cenu dřeva vyhlásí předseda statistického úřadu, v Úředním 

věstníku Polské republiky, do 20 dnů od skončení třetího kvartálu (Czudek aj., 2009, 

s. 147). 

Zastupitelstvo obce může snížit částku průměrné prodejní ceny dřeva, 

která je považována za základ pro výpočet daně lesní na území dané obce 

(podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, 2019). Pro lesy spadající do přírodních rezervací 

a národních parků se sazba daně lesní snižuje o 50 % (art. 4, Ustawa o podatku lesným). 
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Tabulka č. 6: Sazby daně z nemovitostí v Polsku 
(zdroj: vlastní zpracování dle art. 5, Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych; obwieszczenie ministra 
finansów z dnia 25 lipca 2018 r., w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i oplat 
lokálnych na rok 2019 (tj. úpravy pro aktuální znění) 

„ , .., „ . O l Úprava sazeb Druh nemovité veci Sazba , í , „ ,w« dane pro rok 2019 

Pozemky 

užívané k podnikatelské činnosti 0,62 PLN za 1 m 2 0,93 PLN za 1 m 2 

pod povrchovými stojícími vodami nebo 
povrchově plynoucími vodami jezer a uměle 

vybudovaných vodních nádrží 
4,58 PLN za lha 4,71 PLN za lha 

ostatní pozemky, včetně pozemků, které jsou 
využívané organizacemi veřejného zájmu, 
vykonávajících veřejně prospěšnou činnost 

0,30 PLN za 1 m 2 0,49 PLN za 1 m 2 

nezastavěné oblasti určené k revitalizaci, 
které se nachází v oblastech, pro které se dle 
územního plánu rozvoje předpokládá využití 

pro bydlení, poskytování služeb aj. 

3 PLN za 1 m 2 3,09 PLN za 1 m 2 

Budovy nebo jejich části 

obytné budovy 0,51 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 
0,79 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 

budovy používané k podnikání (a z obytných 
budov nebo jejich částí, které slouží 

k podnikání) 

17,31 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 
23,47 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 

budovy používané k podnikání v oblasti 
(certifikovaných) osiv 

8,06 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 
10,98 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 

budovy určené pro poskytování 
zdravotnických služeb 

4,27 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 
4,78 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 

ostatní, včetně těch, které jsou využívané 
organizacemi veřejného zájmu, 

vykonávajících veřejně prospěšnou činnost 

5,78 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 
7,90 PLN za 1 m 2 

užitkové plochy 

Stavby 2 % z hodnoty stavby 2 % z hodnoty 
stavby 

3.2.5 Osvobození od daně 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Hlavními důvody pro uplatnění osvobození od daně z nemovitých věcí patří: veřejně 

prospěšné využití, veřejná dopravní infrastruktura, ochrana životního prostředí, 

vlastnictví určitého typu subjektu, podle rozhodnutí obce (u zemědělských pozemků, 

nemovitých věcí, které byly dotčeny živelní pohromou, investiční pobídky). Nárok 
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na osvobození lze rozčlenit podle subjektu, předmětu, obecně závazné vyhlášky 

u zemědělských pozemků. U některých osvobození od daně z nemovitých věcí je nárok 

podmíněn uplatněním v daňovém přiznání, nebo podmínkou neprovádění podnikatelské 

činnosti na daném pozemku či stavbě, nebo že daná nemovitá věc není najata (Vančurová, 

Láchová, 2018, s. 368). 

NAROK NA OSVOBOZENI OD DANE Z NEMOVITÝCH VECI 

r 

r 

dle subjektu 

_ L 

vždy (obce) 

1 

dle využití 

_ L 
T 

dle předmětu 

r 
_L 

1 

pronajmu, 
není využit 

pro 
podnikatelskou 

činnost 

uplatnění v 
daňovém 
přiznání 

další podmínky 
pro osvobození 

bez dalších 
podmínek 

nemusí být 
uplatněno v 

daňovém 
přiznání 

1 
dle obecně 

závazné 
vyhlášky u 

zemědělských 
pozemků 

uplatnění v 
daňovém 
přiznání 

Obrázek č. 4: Nárok na osvobození od daně z nemovitých věcí v ČR 
(zdroj: Vančurová, Láchová, 2018, s. 368) 

Pravomoc o možnosti osvobození mají u některých osvobození i obce, přičemž 

osvobození stanovují pomocí obecně závazné vyhlášky. Jedná se o zemědělskou půdu 

(typu orná půda, chmelnice, vinice, ovocné sady, trvalé travní porosty), ovšem 

podmínkou je uplatnění nároku na osvobození v daňovém přiznání (jinými slovy, je nutné 

podat daňové přiznání), (zákon č. 338/1992 Sb.). Dále může obec obdobným způsobem 

osvobodit nemovité věci ve zvýhodněných průmyslových zónách, které jsou spojeny 

s příslibem investiční pobídky. Osvobození od daně z nemovitých věcí u těchto typů 

pozemků a zdanitelných staveb je možné nejdéle na 5 let (Vančurová, Láchová, 2018, 

s. 369). 

V důsledku živelních pohrom může obec pomocí obecně závazné vyhlášky nejdéle 

na dobu 5 let osvobodit (plně nebo částečně) nemovité věci na svém území od daně 

z nemovitých věcí, přičemž toto osvobození lze stanovit i za již uplynulé zdaňovací 

období (§17a, zákon č. 338/1992 Sb.). 
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POLSKO 

Osvobození od daně z nemovitostí - Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych, ze dne 

12. 1. 1991, v aktuálním znění stanovuje zákonná osvobození, která se týkají 

např. nemovitostí využívaných pro vzdělání, pro železniční dopravu nebo kulturní 

národní památky (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 38). 

Zastupitelstva obcí mohou stanovit ve vyhlášce i jiná osvobození, která se ovšem týkají 

pouze věcného charakteru, nikoliv osobního (Czudek aj., 2009, s. 148). 

Existují výjimky a slevy, které jsou regulovány v samostatných předpisech. 

Jedná se o církve a náboženská sdružení, pozemky a budovy, které budou určeny 

k výstavbě veřejných komunikací (Podatek od nieruchomošci - Portál Podatkowy, 2018). 

Osvobození od daně zemědělské je obsáhlé. Platí např. pro pozemky v hraničním 

pásmu, pozemky zapsané v registru památek, zemědělskou půdu tříd V, VI, V iz aj. Dále 

jsou osvobozeny např. veřejné a neveřejné organizační jednotky zabývající 

se vzděláváním, výzkumné ústavy, podnikatelé se statusem - centrum výzkumu a vývoje 

aj. (art. 12, Ustawa o podatku rolnym). 

Existují tři druhy slev na dani zemědělské: investiční sleva, sleva pro pozemky 

podhorských a horských areálů, sleva z důvodu režimu živelní katastrofy (Gazeta 

Prawna.pl - Podatek rolny 2019, 2018). 

Osvobození od daně lesní - od daně lesní mohou být osvobozeny, např. lesy s lesním 

porostem ve věku do 40 let, lesy zapsané do památkového rejstříku, ekologické užití, lesy 

pro vzdělávací činnost, výzkumné ústavy aj. Zastupitelstvo obce může v usnesení 

osvobodit i jiné předměty zdanění (Podatek lešny - Portál Podatkowy, 2018). 

3.2.6 Výběr a sp ráva d a n ě 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Daň ze staveb i daň z pozemků jsou od sebe rozdílné předmětem i technikou výpočtu, ale 

jsou vybírány společně, proto jejich výnos nelze od sebe rozlišit. 

Zdaňovacím obdobím je pro daň z nemovitých věcí kalendářní rok. Ke změnám, které 

nastanou během roku, se nepřihlíží (Hejdukova, 2015, s. 119). 
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Daňové přiznání se podává do 31. 1. daného zdaňovacího období. Pokud poplatník podal 

daňové přiznání nebo byla daň vyměřena z úřední moci v některém předchozím 

zdaňovacím období, daňové přiznání se nepodává (Ochrana, Pavel, Vítek 2010, s. 195). 

Splatnost daně z nemovitých věcí - celková daňová povinnost poplatníka u daně 

z nemovitých věcí je splatná buď najednou, nebo ve dvou stejných splátkách, přičemž 

pokud daň nelze rozdělit, aby byly částky v celých korunách, přičte se zbytek ke druhé 

splátce (Brychta a kol., 2018, s. 130). 

Tabulka č. 7: Splatnost daně z nemovitých věcí 
(zdroj: Brychta a kol., 2018, s. 130) 

Daň z nemovitých 
věcí v částce 

do 5 000 Kč, včetně 

Poplatníci 1. splátka 2. splátka Daň z nemovitých 
věcí v částce 

do 5 000 Kč, včetně provozující zemědělskou 
výrobu a chov ryb 31.5. -

nad 5 000 Kč provozující zemědělskou 
výrobu a chov ryb 31. 8. 30. 11. 

do 5 000 Kč, včetně ostatní poplatníci 31.5. -

nad 5 000 Kč ostatní poplatníci 31.5. 30. 11. 

Pokud je v okruhu jednoho správce daně celková daňová povinnost u jednoho poplatníka 

menší než 30 Kč, poplatník podává daňové přiznání, daň se stanoví, ale nepředepíše 

a neplatí. V případech samostatného podání daňového přiznání za svůj spoluvlastnický 

podíl (u daně z pozemků i u daně ze staveb a jednotek), nebo pokud je daň vyměřena 

z moci úřední, činí daňová povinnost poplatníka nejméně 50 Kč (Vančurová, Láchová, 

2018, s. 385). 

Daň z nemovitých věcí, případně její splátka, je splatná v poslední den lhůty pro podání 

daňového přiznání, v případech, že je prodloužena lhůta pro podání daňového přiznání, 

nebo z důvodů §13a odst. 11 nebo odst. 12 zákona č. 338/1992 Sb. (§15, 

zákon č. 338/1992 Sb.). 

Místní koeficient, který je ustanoven v obecně závazné vyhlášce pro všechny nemovité 

věci na území dané obce, umožňuje navýšit daň poplatníka za příslušné druhy pozemků, 

také zdanitelných staveb nebo jednotek, popř. jejich souhrnů. Místní koeficient 

lze stanovit ve výši 2, 3, 4 nebo 5. Výjimkou jsou pozemky, které jsou uvedené 

v §5 odst. 1 zákona č. 338/1992 Sb., jedná se o orné půdy, chmelnice, vinice, zahrady, 

ovocné sady, trvalé travní porosty (Hejdukova, 2015, s. 119). 
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POLSKO 

Zdaňovací období - v Polsku je zdaňovacím obdobím kalendářní rok, pokud jiný daňový 

zákon nestanoví jinak (art. 11, Ordynacja podatkowa). 

Správcem daně je starosta obce, starosta města nebo primátor, který je místně příslušný 

podle umístění pozemku, stavby nebo budovy (Czudek aj., 2009, s. 147). 

Daňová povinnost u daně zemědělské nastává od prvního dne následujícího po měsíci, 

ve kterém nastala okolnost, která vedla ke vzniku této povinnosti. Naopak daňová 

povinnost zaniká posledním dnem měsíce, ve kterém přestaly existovat okolnosti 

zdůvodňující danou daňovou povinnost, (art. 6, Ustawa o podatku rolnym). Totéž 

ustanovení platí i pro daň lesní (art. 5, Ustawa o podatku lesným) a daň z nemovitostí 

(art. 6, Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych). Přihlíží se tedy ke změnám, které 

nastanou během roku (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 38). 

Informační povinnost daňových subjektů v Polsku se rozlišuje mezi fyzickými 

a právnickými osobami (Czudek aj., 2009, s. 147). 

Poplatníci daně z nemovitostí podávají informace nebo přiznání starostovi obce 

(popř. primátorovi města), který je místně příslušný podle umístění předmětu zdanění 

(tj. pozemků, budov aj.). Předlohy vhodných formulářů určuje zastupitelstvo obce 

ve svých usneseních (Podatek od nieruchomošci - Portál Podatkowy, 2018). 

Fyzické osoby mají povinnost předložit příslušnému daňovému orgánu informace 

o nemovitostech a stavebních objektech, pozemcích nebo lesích na formulářích, do 14 dnů 

ode dne vzniku okolnosti, která vedla ke vzniku nebo zániku daňové povinnosti v rozsahu 

daně zemědělské nebo v rozsahu změn (art. 6, Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych; 

art. 6, Ustawa o podatku rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku lesným). 

Právnické osoby, organizační jednotky, včetně společností neregistrovaných 

v obchodním rejstříku, podávají daňové přiznání správci daně, u daně z nemovitostí 

do 31. ledna, u daně zemědělské a lesní do 15. ledna, na daný daňový rok 

(podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, 2019). Pokud daňová povinnost vznikne až po tomto 

dnu, daňové přiznání se podá do 14 dnů ode dne vzniku okolnosti, která vedla ke vzniku 

této povinnosti (art. 6, Ustawa o podatkach i oplatách lokálnych; art. 6, Ustawa o podatku 

rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku lesným). 
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Daň z nemovitostí, daň zemědělská a daň lesní jsou mírně rozdílné z pohledu placení 

daní. 

Daň z nemovitostí se v Polsku platí ve splátkách. Pro fyzické a právnické osoby jsou 

rovněž zákonem nastaveny rozdílné termíny (Hejdukova, Business&IT, 2015, s. 38). 

Osoby fyzické jsou povinny splatit daň ve 4 splátkách, úměrných době trvání daňové 

povinnosti, do 15. března, 15. května, 15. září, 15. listopadu daňového roku. 

U právnických osob, organizačních jednotek bez právní subjektivity, včetně společností 

neregistrovaných v obchodním rejstříku se daň z nemovitostí platí ve splátkách 

za jednotlivé měsíce, úměrných době trvání daňové povinnosti a to do 15. dne každého 

měsíce a za leden, do dne 31. ledna (Gazeta Prawna.pl - Podatek rolny 2019, 2018). 

Daň zemědělskou platí poplatníci (fyzické i právnické osoby) ve 4 splátkách, úměrných 

době trvání daňové povinnosti do 15. března, 15. května, 15. září, 15. listopadu daňového 

roku. Zemědělskou daň mohou splatit prostřednictvím převodu na účet správce daně, 

v hotovosti, fyzické osoby mohou splatit zemědělskou daň prostřednictvím inkasa 

(Podatek rolny - Portál Podatkowy, 2018). 

Daň lesní fyzické osoby platí daň ve 4 splátkách, úměrných době trvání daňové 

povinnosti, do 15. března, 15. května, 15. září, 15. listopadu daňového roku. Právnické 

osoby, organizační jednotky, včetně společností neregistrovaných v obchodním rejstříku 

platí daň lesní ve splátkách úměrných době trvání daňové povinnosti, za jednotlivé 

měsíce, do 15. dne, každého měsíce (Podatek lešny - Portál Podatkowy, 2018). 

U všech tří typů daní ovšem platí, že pokud daň nepřesáhne 100 PLN, daň bude splatná 

jednorázově v termínu splatnosti první splátky (art. 11, Ustawa o podatkach i oplatách 

lokálnych; art. 6, Ustawa o podatku rolnym; art. 6a, Ustawa o podatku lesným). 

3.3 K o m p a r a c e v ý p o č t u v y b r a n é m a j e t k o v é d a n ě 

V následující části bude provedena komparace výpočtu daně z nemovitých věcí dle české 

právní úpravy a daně z nemovitostí (případně daně zemědělské nebo daně lesní) 

dle polské právní úpravy. Výpočty daní budou provedeny na různých typech pozemků 

a staveb, které jsou typické pro podnik zaměřený na zemědělskou výrobu - hospodářský 

les, orná půda, trvalý travní porost, ostatní plocha, zemědělská stavba. Veškeré informace 

a data týkající se pozemků jsou skutečné a podložené. 
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Výpočet daně z pozemků, případně budov či staveb bude proveden dle polské legislativy, 

která stanovuje maximální možné sazby, které mohou obce aplikovat pro konkrétní 

zdaňovací období. 

Případné zaokrouhlování základů daně, výše daně a splátek daně (dále také úroků 

z prodlení, poplatků za prodloužení, úrokových sazeb z přeplatků aj.) se v Polsku řídí 

předpisem Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r., Ordynacja podatkowa, v aktuálním znění. 

Zaokrouhluje se nahoru na celé zloté, přičemž koncovky částek nižší než hodnoty 50 gr 

se vynechávají a koncovky částek v hodnotě 50 gr a více se zvyšují na celé zloté. Podle 

§ 2 art. 63 ovšem tato ustanovení, týkající se zaokrouhlování, neplatí pro daně a poplatky 

uvedené v ustanoveních o místních daních a poplatcích (art. 63, Ordynacja podatkowa). 

U těchto případů zaokrouhlení nahoru podléhají splátky peněžitých závazků a nikoli 

celkový závazek, který tvoří suma jednotlivých daní. Nejprve je tedy nutné sečíst částky 

jednotlivých daní, které vstupují do celkového závazku (bez zaokrouhlení) a následně 

rozdělit tuto celkovou částku na splátky, které je nutné zaokrouhlit na celé zloté. Celkový 

závazek by měl být rozdělen na odpovídající počet splátek, přičemž první nebo poslední 

splátka může být nižší nebo vyšší. Tento postup platí pro daň z nemovitostí, daň 

zemědělskou i daň lesní (Podatek rolny i lešny w 2007 r., ©2019). Pravidla 

zaokrouhlování vztahující se na místní daně a poplatky jsou popsány v předpisech 

0 daních a místních poplatcích, přičemž se částky daní zvyšují na celé zloté, bez ohledu 

na to, j estli j ej ich koncovka přesahuj e či nepřesahuj e hranici 50 gr (Jak zaokrajdič podatek 

1 podstaw^ opodatkowania?, ©2018). 

Zaokrouhlování v příkladech výpočtu daně z nemovitých věcí v České republice se bude 

řídit zákonem č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění. 

3.3.1 H o s p o d á ř s k ý les 

Dle informací o pozemku veřejně dostupných na webových stránkách katastru 

nemovitostí se jedná o lesní pozemek, s parcelním číslem 377. Vlastníkem je Zemědělské 

družstvo Nové Město na Moravě, družstvo (číslo L V 2309). Tento lesní pozemek 

se nachází na území obce Nové Město na Moravě (kód 596230), na katastrálním území 

Maršovice u Nového Města na Moravě (kód katastrálního území 706400). Lesní pozemek 

se nachází v chráněné krajinné oblasti (II.-IV. zóna), (ČUZK, ©2019). 
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Obrázek č. 5: Hospodářský les ZD NMnM, parcelní číslo 377 
(zdroj :*ČÚZK, ©2019) 

Dle zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění je v ČR lesní pozemek předmětem daně 

z nemovitých věcí. Základem daně u lesního pozemku (hospodářský les) je v tomto 

případě součin skutečné výměry pozemku, která činí 22 751 m 2 a částky 3,80 Kč 

(§ 5, odst. 2, zákon č. 338/1992 Sb.), která vyjadřuje cenu pozemku za 1 m 2 Základ daně 

tedy pro tento lesní pozemek činí, po zaokrouhlení na celé Kč nahoru, 86 454 Kč. Sazba 

daně u hospodářských lesů činí 0,25 %, dle §6 odst. 1 písm. b), zákona č. 338/1992 Sb. 

Po následném vynásobení základu daně a příslušné sazby daně, bude daň z pozemků 

pro vybrané hospodářský les v ČR činit 217 Kč (po zaokrouhlení na celé Kč nahoru). 
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Tabulka č. 8: Výpočet daně z pozemku hospodářského lesa 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet daně dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

skutečná výměra pozemku 22751 2 
m cena pozemku za lm 2 3,8 Kč 

základ daně (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 86454 Kč 
sazba daně 0,25% 
daň z pozemků (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 217 Kč 

Výpočet daně dle Ustawa z dnia 30 paždziernika 
2002 r., o podatku lesným, v aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

základ daně (rozloha lesa) 2,2751 ha 
sazba daně 21,1178 PLN/ha 
daň lesní 48,0451068 PLN 
přepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 289 Kč 

V Polsku tento druh pozemku bude předmětem daně lesní, dle Ustawa z dnia 

30 paždziernika 2002 r., o podatku lesným, v aktuálním znění. Základem daně je rozloha 

lesa stanovená v hektarech (ha), u tohoto pozemku se tedy jedná o 2,2751 ha. Sazba daně 

byla stanovena na základě vyhlášky předsedy statistického úřadu v Úředním věstníku 

Polské republiky dne 19. října 2018, kdy průměrná prodejní cena činila 

za první tři čtvrtletí 191,08 P L N za 1 m 3 (Komunikat prezesa glownego urzedu 

statystycznego, 2018). Sazba se následně stanoví jako peněžní ekvivalent k hodnotě 

0,220 m 3 dřeva, tudíž sazba daně lesní bude činit na rok 2019 42,2356 PLN/ha. Jelikož 

se ovšem zvolený lesní pozemek nachází v chráněné krajinné oblasti, sazba daně lesní 

se snižuje o 50 % (pozn. nejedná se o osvobození od daně či jinou slevu), výsledná sazba 

daně bude tedy pro tento typ pozemku činit 21,1178 PLN/ha. Daň lesní tvoří součin 

stanoveného základu daně a zjištěné sazby daně a pro tento druh pozemku bude činit 

48,0451068 PLN. V přepočtu na C Z K bude tato sazba činit 289 Kč (přičemž se pro účely 

porovnání uvažuje zaokrouhlení na celé Kč). 

3.3.2 O r n á p ů d a 

Pro zemědělský podnik je typickým a v katastru nemovitostí pojmenovaný pozemek -

orná půda. Tento pozemek, s parcelním číslem 273/8, jehož vlastníkem je ZD N M n M 

(číslo L V 2309), se nachází na území obce Nové Město na Moravě (kód 596230), 
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na katastrálním území Maršovice u Nového Města na Moravě (kód katastrálního území 

706400). Jeho výměra činí 11 073 m 2 (ČÚZK, ©2019). 

Obrázek č. 6: Orná půda ZD NMnM, parcelní číslo 273/8 
(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

V ČR bude tento pozemek předmětem daně z nemovitých věcí, dle zákona 

č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění, konkrétně se bude jednat o daň z pozemků. Základem 

daně je u orné půdy skutečná výměra pozemku, která v tomto případě činí 11 073 m 2 , 

a která je vynásobená průměrnou základní cenou pozemku v Kč za 1 m 2 , stanovená 

vyhláškou č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 

průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, a činí 2,34 Kč. Základ daně tedy 

bude činit 25 911 Kč po zaokrouhlení na celé Kč nahoru. Následně se stanovený základ 

daně vynásobí příslušnou sazbou daně, kteráje činí 0,75 %, dle §6 odst. 1 písm. a), zákona 

č. 338/1992 Sb. Výsledná daň z pozemků tedy po zaokrouhlení na celé Kč nahoru činí 

195 Kč. 
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Tabulka č. 9: Výpočet daně z pozemku orné půdy 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet daně dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

skutečná výměra pozemku 11073 2 
m cena pozemku za lm 2 2,34 Kč 

základ daně (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 25911 Kč 
sazba daně 0,75% 
daň z pozemků (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 195 Kč 

Výpočet daně dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 
r., o podatku rolnym, v aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

základ daně (rozloha pozemku) 1,1073 ha 
sazba daně 135,9 PLN/lha 
daň zemědělská 150,48207 PLN 
přepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 906 Kč 

V Polsku bude tento typ pozemku předmětem daně zemědělské, dle Ustawa z dnia 

15 listopada 1984 r., o podatku rolnym, v aktuálním znění. Jedná se o pozemek 

ve vlastnictví zemědělského podniku, základem daně bude v Polsku počet hektarů 

stanovených na základě rozlohy, druhu a tříd zemědělské půdy dle evidence pozemků 

(v ČR se jedná o informace katastru nemovitostí). Jelikož se pozemek nachází na území 

ČR, nelze jej zařadit dle druhu a tříd zemědělské půdy, protože toto zařazení určuje polské 

ministerstvo financí a platí tedy pro pozemky nacházející se na území Polska. Základ 

daně tedy v tomto případě bude tvořit pouze rozloha orné půdy, která činí 1,1073 ha. 

Sazba daně zemědělské na daňový rok 2019 se odvíjí od průměrné ceny výkupu žita, 

která činila 54,36 P L N za 1 dt (tj. 1 q), a která byla stanovena na základě vyhlášky 

předsedy statistického úřadu v Úředním věstníku Polské republiky dne 18. října 2018 

(Komunikat prezesa glownego urz^du statystycznego, 2018). Pro pozemky 

zemědělských podniků je sazbou daně peněžní ekvivalent ke 2,5 q průměrné nákupní 

ceny žita, tudíž bude sazba daně zemědělské na rok 2019 činit 135,9 PLN. Daň 

zemědělská se následně vypočte jako součin přepočteného základu daně a zjištěné sazby 

daně a pro daný pozemek bude činit 150,48207 PLN. Po přepočtu na C Z K bude polská 

zemědělská daň z daného pozemku činit 906 Kč (při zaokrouhlení na celé Kč). 
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3.3.3 Trva lý t r avn í porost 

Dle informací o pozemku, které jsou zveřejněné na webových stránkách katastru 

nemovitostí, se jedná o trvalý travní porost s výměrou 10 813 m 2 Vlastníkem tohoto 

pozemku je ZD N M n M (číslo L V 16). Trvalý travní porost se nachází v obci Nové Město 

na Moravě (kód 596230), na katastrálním území Petrovice u Nového Města na Moravě 

(kód katastrálního území 720186), parcelní číslo pozemku 474/10, (ČÚZK, ©2019). 

Obrázek č. 7: Trvalý travní porost ZD NMnM, parcelní číslo 474/10 
(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

V ČR trvalý travní porost je předmětem daně z nemovitých věcí, dle zákona 

č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění. Základem daně je celková výměra pozemku 

stanovená v m 2 , v tomto případě se jedná o 10 813 m 2, vynásobená průměrnou základní 

cenou pozemku v Kč za 1 m 2 , stanovená vyhláškou č. 298/2014 Sb. Pro Petrovice 

u Nového Města na Moravě cena zemědělského pozemku činí 3,52 Kč. Základ daně 

pro tento trvalý travní porost bude činit 38 062 Kč. Sazba daně, která se týká trvalých 

travních porostů, stanovená v §6, odst. 1, písm. b), zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním 

znění, činí 0,25 %. Součinem stanoveného základu daně a příslušné sazby daně, j e získána 

daň z pozemků, která činí pro tento trvalý travní porost 96 Kč (po zaokrouhlení na celé 

Kč nahoru). 
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Tabulka č. 10: Výpočet daně z pozemku trvalý travní porost 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet daně dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

skutečná výměra pozemku 10813 2 
m cena pozemku za lm 2 3,52 Kč 

základ daně (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 38062 Kč 
sazba daně 0,25% 
daň z pozemků (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 96 Kč 

Výpočet daně dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 
r., o podatku rolnym, v aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

rozloha pozemku 1,0813 ha 
sazba daně 135,9 PLN/lha 
daň zemědělská 146,94867 PLN 
přepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 885 Kč 

Dle polské právní úpravy tento druh pozemku spadá pod pojem louky a pastviny, 

který je předmětem daně zemědělské, dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku 

rolnym, v aktuálním znění. Výpočet daně bude tedy velmi podobný výpočtu daně 

pro ornou půdu. Jelikož se jedná o pozemek ve vlastnictví zemědělského podniku, základ 

daně bude tvořit rozloha pozemku přepočtená na hektary, tj. 1,0813 ha, přičemž 

se neuvažuje o jeho zařazení dle druhu a třídy zemědělské půdy, jelikož se jedná 

o pozemek na území ČR. Sazba daně zemědělské je pro tento druh pozemku totožná jako 

u příkladu výpočtu daně pro ornou půdu, tj. 135,9 PLN. Daň zemědělská se následně 

stanoví jako součin základu daně a sazby daně. U tohoto pozemku bude tedy daň 

zemědělská činit 146,94867 PLN, což je po přepočtu na C Z K po zaokrouhlení na celé Kč 

885 Kč 

3.3.4 Os ta tn í plocha 

Pozemek s parcelním číslem 1522 a jehož vlastníkem je ZD N M n M (číslo L V 47) se dle 

informací o pozemku, zveřejněných v katastru nemovitostí, zařazuje mezi druhy 

pozemku ostatní plochy. Tato ostatní plocha se nachází na území obce Jámy 

(kód 595756), na katastrálním území Jámy (kód katastrálního území 656682), (ČUZK, 

©2019). 
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Obrázek č. 8: Ostatní plocha ZD NMnM, parcelní číslo 1522 
(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

Tato ostatní plocha je v ČR předmětem daně z nemovitých věcí, dle zákona č. 338/1992 

Sb., v aktuálním znění. Základem daně u této ostatní plochy je skutečná výměra pozemku 

v m 2 a zjištěná k 1. 1. daného zdaňovacího období, tj. 932 m 2 Sazba daně pro tento druh 

pozemku činí 0,20 Kč za m 2 Daň z pozemků se vypočte vynásobením zjištěného základu 

daně a příslušné sazby daně a pro tento druh pozemku bude činit 187 Kč (po zaokrouhlení 

na celé Kč nahoru). U tohoto pozemku lze uplatnit nárok na osvobození od daně 

z nemovitých věcí dle §4 odst. 1 písm. k), zákona č. 338/1992 Sb., kdy od daně z pozemků 

jsou osvobozeny pozemky mezí na orné půdě. Výměra, která určí výši nároku 

na osvobození, činí 661 m 2 . V peněžních jednotkách bude toto osvobození činit celkem 

132,20 Kč (po zaokrouhlení na 2 desetinná místa), kdy tato částka je dána součinem 

výměry pozemku, který má nárok na osvobození a sazbou daně, která byla stanovena 

pro celkovou výměru pozemku (0,20 Kč za m2). Od daně z pozemků, která byla 

vypočtena pro celkovou výměru pozemku, tj. 187 Kč, se následně odečte výše nároku 

na osvobození, tj. 132,20 Kč. Daň z pozemků po uplatnění nároku na osvobození tak bude 

činit 55 Kč (po zaokrouhlení na celé Kč nahoru). 
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Tabulka č. 11: Výpočet daně z pozemku ostatní plocha (mez na orné půdě) 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet daně dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

skutečná výměra pozemku 932 7 
m základ daně (zaokrouhlený na celé Kč nahoru) 932 2 
m sazba daně 0,20 Kč/m2 

daň z pozemků (zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 187 Kč 
nárok na osvobození 661 2 

m výše nároku na osvobození 132,20 Kč 

daň z pozemků po uplatnění nároku na osvobození 
(zaokrouhlená na celé Kč nahoru) 

55 Kč 

Tento pozemek je označován pro účely české daně z nemovitých věcí jako ostatní 

pozemek, který je osvobozen, jelikož se jedná o mez na orné půdě. Dle polské právní 

úpravy se tento druh pozemku nazývá „rowy" na orné půdě či loukách, příp. pastvinách, 

což v českém překladu lze chápat jako příkopy, ale i např. meze (Elektronické a knižní 

slovníky, jazykové technologie, překlady - Lingea s.r.o., 2019). „Rowy" jsou předmětem 

daně zemědělské, dle Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r., o podatku rolnym, v aktuálním 

znění. Problém u tohoto typu pozemku ovšem nastává v důsledku rozlohy, jelikož 

předmětem daně zemědělské jsou zemědělské pozemky, jejichž rozloha přesahuje 

1 hektar, případně 1 přepočtený hektar, což znamená, že tento pozemek nebude 

předmětem daně zemědělské a nebude na něho v Polsku dopadat daňová povinnost. 

3.3.5 Zemědě l ská stavba - kolna na stroje 

Pro příklad výpočtu daně ze staveb a jednotek (v Polsku daň z budov a staveb) byla 

vybrána kolna na stroje, která je součástí střediska ZD N M n M v obci Slavkovice. 

Dle typu stavby dle katastru nemovitostí se jedná o budovu bez čísla popisného 

a evidenčního a způsob využití je zemědělská stavba. Tato zemědělská stavba stojí 

na pozemku s parcelním číslem 696/39 a nachází se v obci Nové Město na Moravě 

(kód 596230), na katastrálním území Slavkovice (kód katastrálního území 750310). Druh 

pozemku, na kterém je stavba umístěna se nazývá - zastavěná plocha a nádvoří. 

Vlastníkem pozemku i stavby je ZD N M n M (číslo L V 55), (ČÚZK, ©2019). 
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Obrázek č. 9: Zemědělská stavba ZD NMnM - kolna na stroje 
(zdroj: ČÚZK, ©2019) 

Tato zemědělská stavba v ČR podléhá dani z nemovitých věcí, konkrétně se jedná 

o předmět daně ze staveb a jednotek dle zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění. 

Základem daně u zdanitelné stavby je výměra zastavěné plochy stavby, tj. v tomto 

případě 288 m 2 , podle stavu k 1. 1. příslušného zdaňovacího období. Sazba daně, která 

odpovídá tomuto typu zdanitelné stavby, činí 2 Kč za 1 m 2 zastavěné plochy, dle §11, 

odst. 1, písm. d), bodu 1, zákona č. 338/1992 Sb., v aktuálním znění, jelikož se jedná 

o zdanitelnou stavbu, jejíž převažující část podlahové plochy je využívána k podnikání 

v zemědělské prvovýrobě. Tato základní sazba daně je zároveň výslednou sazbou daně 

(tato zemědělská stavba nemá žádné další nadzemní podlaží). Daň ze staveb a jednotek 

se následně stanoví jako součin výsledné sazby daně a základu daně a činí 576 Kč, 

po zaokrouhlení na celé Kč nahoru. 
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Tabulka č. 12: Výpočet daně ze staveb a jednotek (daně z budov a staveb) - zemědělská stavba 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Výpočet daně dle zákona č. 338/1992 Sb., v 
aktuálním znění 

hodnoty jednotky 

zastavěná plocha stavby 288 2 
m základní sazba daně 2 Kč/m2 

výsledná sazba daně (zaokr. na 2 des. místa) 2,00 Kč/m2 

daň ze staveb a jednotek (zaokr. na celé Kč nahoru) 576 Kč 

Výpočet daně dle Ustawa z dnia 12 stycznia 1991 r., 
o podatkach o oplatách lokálnych, v aktuálním znění hodnoty jednotky 

užitková plocha 288 2 
m sazba daně 23,47 PLN/m 2 

daň z nemovitosti 6759,36 PLN 
přepočet na Kč (zaokrouhlení na celé Kč) 40691 Kč 

V Polsku bude zemědělská stavba předmětem daně z nemovitostí, dle Ustawa z dnia 

12 stycznia 1991 r., o podatkach o oplatách lokálnych, v aktuálním znění. Katastr 

nemovitostí v ČR uvádí, že se jedná o typ stavby budova bez čísla popisného. U budov 

základ daně tvoří užitková plocha. U tohoto typu budovy se bude předpokládat, 

že užitková plocha činí 288 m 2 Tato budova slouží k podnikatelské činnosti, tudíž bude 

sazba daně odpovídat výši 23,47 P L N za 1 m 2 (dle obwieszczenie ministra finansów 

z dnia 25 lipca 2018 r., w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i oplat 

lokálnych na rok 2019). Po vynásobení základu daně a příslušné sazby daně je vypočtena 

daň z nemovitosti, která činí 6 759,36 P L N , po přepočtu na českou měnu činí 40 691 Kč, 

po zaokrouhlení na celé Kč. 

3.3.6 Daňové p ř i znán í a splá tky daně 

Daňová přiznání, která zachycují všechny předchozí případy zdanění, jsou uvedena 

v přílohách této práce. 

V České republice poplatník podá daňové přiznání do 31. 1. daného zdaňovacího období, 

tj. 2019, místně příslušnému správci daně, kterým je pro ZD N M n M finanční úřad 

pro Kraj Vysočina (územnímu pracovišti ve Žďáru nad Sázavou). 

Daňová přiznání pro daň z nemovitých věcí pro výše uvedené případy příkladů dle české 

právní úpravy byla vypracována prostřednictvím elektronické aplikace finanční správy 

EPO, která umožňuje vyplnit elektronický formulář pro daňové přiznání. 
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V Polsku právnické osoby podávají místně příslušnému správci daně, kterým je starosta 

obce (v tomto případě by se jednalo Město Nové Město na Moravě, konkrétněji k rukám 

starosty obce Nové Město na Moravě). Daňové přiznání u daně z nemovitostí se podává 

do 31. L , u daně zemědělské a lesní do 15. 1. na daný daňový rok, tj. 2019. 

Daňová přiznání pro právnické osoby byla použita dle vzorů, které jsou dostupné online 

na portálu - podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, 2019. Jedná se o pomocné formuláře, 

které mají k dispozici obce při definování vlastních daňových formulářů. 

V Polsku se daňová přiznání podávaná právnickými osobami rozlišují na 3 typy: 

• základní prohlášení - DNI (daňové přiznání k dani z nemovitostí), DR1 (daňové 

přiznání k dani zemědělské), D L I (daňové přiznání k dani lesní), 

• prohlášení doplňující informace o pozemcích ve vlastnictví daňového poplatníka 

- Z N - l / A (pro daň z nemovitostí), Z R - l / A (pro daň zemědělskou), Z L - l / A 

(pro daň lesní), 

• prohlášení doplňující informace o výjimkách z daně - Z N - l / B (pro daň 

z nemovitostí), Z R - l / B (pro daň zemědělskou), Z L - l / B (pro daň lesní), (Broszura 

informacyjna, Portál Podatkowy, 2019). 

V rámci této práce budou použitá pouze základní prohlášení k jednotlivým daním, které 

podává informace o daňové povinnosti vybraného poplatníka. 

Splátky daně 

V ČR bude celková daňová povinnost, pouze v rámci vybraných typů pozemků, daně 

z nemovitých věcí u vybraného poplatníka činit 1 139 Kč, proto bude splatná najednou 

a to do 31. 5. (jedná se o poplatníka provozující zemědělskou výrobu). 

V Polsku budou splátky daně rozdílné dle jednotlivých daní. Nejprve je ovšem nutné 

zjistit celkové daňové povinnosti za jednotlivé daně, viz následující tabulka. 

Tabulka č. 13: Celková daňová povinnost v Polsku (v PLN) 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Celková daňová povinnost v Polsku (v PLN) 
Daň lesní 48,04510678 
Daň zemědělská 297,43074 
Daň z nemovitostí 6759,36 
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Dále se jednotlivé daňové závazky rozdělují na splátky a to dle odpovídajících právních 

předpisů pro daň z nemovitostí, daň zemědělskou a daň lesní. V případě daně lesní 

je postup nejjednodušší. Pokud by vybraná právnická osoba odváděla daň lesní pouze 

z tohoto pozemku, pak bude splatná jednorázově v termínu splatnosti první splátky, 

tj. do 15. 1., jelikož tato daňová povinnost nepřesáhne 100 P L N . Daň lesní bude činit 

po zaokrouhlení 49 P L N . Daň zemědělskou právnická osoba platí ve 4 splátkách, 

úměrných době trvání daňové povinnosti. První tři splátky, tj. do 15. 3., do 15. 5. 

a do 15. 9., budou ve výši 74 PLN. Poslední splátka, tj. do 15. 11., bude mít hodnotu 

76 PLN. Daň z nemovitostí právnická osoba platí v měsíčních splátkách za jednotlivé 

měsíce, úměrných době trvání daňové povinnosti. Splátky za leden až listopad budou 

ve výši 563 P L N a poslední splátka bude ve výši 567 PLN, přičemž se jednotlivé splátky 

platí do 15. dne každého měsíce a za leden do 31. 1. 

3.4 P o r o v n á n í d a ň o v é povinnos t i v C R a P o l s k u 

Modelové příklady budou následně využity k porovnání daňové povinnosti v CR a Polsku 

a to nejprve dle vybraných typů pozemků a staveb. Aby mohlo dojít k porovnání, výše 

daňové povinnosti v Polsku bylo nutné přepočítat na českou měnu (pozn. kurz 

pro přepočet viz výše). Jak lze vidět v tabulce č. 14, výše daňové povinnosti je ve většině 

případů v Polsku až mnohonásobně vyšší než v CR. 

Tabulka č. 14: Porovnání daňové povinnosti pro vybrané typy pozemků a staveb 
(zdroj: vlastní zpracování) 

Pozemek ČR Polsko 
Hospodářský les 216 Kč 289 Kč 
Orná půda 194 Kč 906 Kč 
Trvalý travní porost 95 Kč 885 Kč 
Ostatní plocha 54 Kč - Kč 

Budovy, stavby ČR Polsko 
Kolna na stroje 576 Kč 40 691 Kč 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že z pohledu vybraných typů pozemků a staveb 

je největších rozdílů v oblasti výpočtů daňové povinnosti dosaženo u stavby - kolna 

na stroj e. Výše daňové povinnosti j e v Polsku v přepočtu cca 70tinásobně vyšší než v ČR. 

V ČR tato stavba podléhá dani z nemovitých věcí, která činí 576 Kč a v Polsku by tato 

stavba podléhala dani z nemovitých věcí a činila by v přepočtu cca 40 691 Kč. 

60 



Pro názornější zobrazení porovnání rozdílů u vybraných pozemků slouží i graf č. 1, který 

vyplývá z tabulky č. 14. V grafu není zahrnuto zdanění ostatní plochy, jelikož v Polsku 

tento pozemek nepodléhá daňové povinnosti, z důvodu jeho velikosti. 
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Graf č. 1: Porovnání daňové povinnosti pro vybrané typy pozemků 
(zdroj: vlastní zpracování) 

V případě výpočtů daňové povinnosti u vybraných typů pozemků jsou nejvyšší rozdíly 

vidět u trvalého travního porostu, který v Polsku podléhá dani zemědělské a v ČR dani 

z nemovitých věcí. U tohoto typu pozemku by daňová povinnost v Polsku činila 

cca 885 Kč, oproti tomu v ČR činí pouze 95 Kč, což je zhruba 9tinásobný rozdíl. Dále 

je 5tinásobně vyšší daňová povinnost v Polsku u zdanění orné půdy, která podléhá 

zemědělské dani a činila by v přepočtu cca 906 Kč, zatímco v ČR u tohoto pozemku daň 

z nemovitých věcí činí 194 Kč. V případě zdanění hospodářského lesa rozdíly mezi výší 

daně z nemovitých věcí v ČR a daní lesní v Polsku nejsou už tolik výrazné, ale opět 

je v Polsku výše daňové povinnosti vyšší než v ČR. V Polsku by daň lesní u tohoto typu 

pozemku činila v přepočtu cca 289 Kč a v ČR daň z nemovitých věcí činí 216 Kč 
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4 KOMPARACE VÝNOSNOSTI MAJETKOVÝCH DANI 
VE VYBRANÝCH ZEMÍCH OECD 

Majetkové daně tvořily v minulosti rozhodující daňový příjem, ovšem od počátku 

20. století jejich význam z pohledu rozpočtových příjmů klesá. Výnosnější daní 

je v poslední době daň důchodová a též daň z přidané hodnoty (Radvan 2007, s. 3). 

Výše uvedené tvrzení potvrzuje graf č. 2, který znázorňuje podíl majetkových daní 

na celkových daňových výnosech v roce 2017 v jednotlivých zemích, které jsou součástí 

OECD. Mezi země, ve kterých tento podíl dosahuje více než 10 %, patří na prvním místě 

USA, kde tento podíl činil 15,398 %, dále také Velká Británie (12,588 %), Kanada 

(11,9%) a Korea (11,688 %). Česká republika se zařazuje mezi země, u kterých 

majetkové daně tvoří poměrně malý podíl na celkových daňových výnosech a činil 

1,355%. Ještě menší podíl mají ovšem země Slovenská republika, Litva, Rakousko 

a Estonsko. Pro rok 2017 hodnoty nebyly prozatím zjištěny v Austrálii, Mexiku 

a Japonsku. 
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Graf č. 2: Podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech v roce 2017 
(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Při porovnání zemí OECD dle podílu majetkových daní na HDP v roce 2017 

se Česká republika řadí mezi ty země, kde je rovněž tento podíl velmi malý. Pro Českou 

republiku tento podíl činil 0,473 %. Nejmenší podíl majetkových daní na HDP 

v roce 2017 byl v Estonsku, kde činil 0,244 % a dále v Litvě a ve Slovenské republice. 
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Naopak největšího podílu bylo dosaženo ve Francii, kde činil 4, 398 %. Mezi země, 

jejichž podíly majetkových daní nepřesáhly hranici 4 % lze dále zařadit i Velkou Británii 

a USA. Hodnoty nebyly prozatím zjištěny v Austrálii a Mexiku. 

Podí l ma je tkových daní na H D P v roce 2017 
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Graf č. 3: Podíl majetkových daní na HDP v roce 2017 
(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Pro bližší porovnání v rámci časového hlediska byly vybrány země Česká republika, 

Slovenská republika, Polsko, Německo, Rakousko a USA. 

Jak lze vidět na grafu č. 5, podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech 

v letech 2007-2017 byl u vybraných zemí České republiky, Slovenské republiky, Polska, 

Rakouska i Německa pod průměrem tohoto podílu stanoveným OECD. Průměr OECD 

tohoto podílu se pohyboval v rozmezí od 5 % do 6 %. Nejvíce se tomuto průměru 

přiblížilo Polsko a Německo. Velmi podobný průběh podílu majetkových daní 

na celkových daňových výnosech měly země Česká republika, Slovenská republika 

a Rakousko, kdy tyto země ve sledovaném období dosahují podobných hodnot. Průměr 

OECD i podíly pro jednotlivé země měly ve sledovaném období konstantní trend 

a nevyskytovaly se u nich žádné významné výchylky. V USA se naopak podíl 

majetkových daní na celkových daňových příjmech pohybuje vysoko nad průměrem 

OECD tohoto podílu. Z pohledu trendu, v letech 2007-2009 měl rostoucí tendenci, 

kdy v roce 2009 byl cca dvakrát vyšší než průměr OECD. Od roku 2009 ovšem začal 

vykazovat klesající tendenci a to až do roku 2016. Významného rozdílu v USA bylo 

dosaženo v roce 2017, kdy tento podíl dosáhl hodnoty 4,179 %. 
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Podí l ma je tkových daní na ce lkových d a ň o v ý c h v ý n o s e c h 
( v % ) 
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Graf č. 4: Podíl majetkových daní na celkových daňových výnosech 
(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Průběh vývoje podílu příjmů z majetkových daní na HDP pro vybrané země 

ve sledovaném období 2007-2017 je velmi obdobný průběhu vývoje podílu majetkových 

daní na celkových daňových výnosech ve vybraných zemích ve sledovaném 

období 2007-2017. Průměr OECD nevykazuje ve sledovaném období žádné významné 

odchylky a pohybuje se v rozmezí od 1,5 % do 2 %. Země, jejichž podíly jsou 

podprůměrné, j sou Rakousko, Polsko, Německo, Slovenská republika a Česká republika. 

Průměru OECD se z těchto podprůměrných zemí nejvíce přibližuje Polsko a jeho vývoj 

je víceméně vyrovnaný. Dále pak Německo, u něhož vývoj podílu má mírně rostoucí 

tendenci. Velmi podobné hodnoty podílu vykazují země Rakousko, Slovenská republika 

a Česká republika, z nichž nej menší podíl majetkových daní na HDP vykazuje Slovenská 

republika a pohybuje se v rozmezí od 0,3 % do cca 0,6 %. V U S A je tento podíl naopak 

vyšší než průměr OECD, v průběhu sledovaného období dosahují až dvojnásobných 

hodnot. Podíl majetkových daní na HDP v USA má víceméně klesající vývoj, v roce 2017 

ovšem došlo k významnému nárůstu. 

64 



Podí l ma je tkových daní na H D P (v %) 

4,5 

4 

3,5 

3 

2,5 

2 

1,5 

1 

0,5 

0 
2007 2008 2009 2010 

Rakousko 

Polsko 

^ ^ " p r ů m ě r OECD 

2011 2012 2013 

Česká republika 

»Slovenská republika« 

2014 2015 

—Německo 

- U S A 

2016 2017 

Graf č. 5: Podíl majetkových daní na HDP 
(zdroj: vlastní zpracování dle: OECD Tax Statistics, ©2019) 

Graf č. 6 zobrazuje náhled na majetkové daně v České republice dle statistiky inkasa 

daňových příjmů. Jak lze vidět na grafu, inkaso z majetkových daní v ČR má z pohledu 

křivky spojnice trendu rostoucí charakter, což značí, že inkaso z majetkových daní 

se v posledních letech zvyšuje. Nejvyšších hodnot bylo z pohledu dosaženo v roce 2018, 

kdy inkaso činilo cca 13,4 mld. Kč a něco méně v roce 2017, kdy činilo 12,58 mld. Kč. 
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Graf č. 6: Majetkové daně v CR dle statistik CNB 
(zdroj: vlastní zpracování dle: ARAD - Systém časových řad - Česká národní banka, ©2019) 
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Dále lze pro Českou republiku posoudit i vývoj inkasa daně z nemovitých věcí v letech 

1993-2017, jak znázorňuje graf č. 6. Tento vývoj má ve sledovaném období rostoucí 

trend, přičemž nejvyšších hodnot bylo dosaženo v roce 2017, kdy inkaso daně 

z nemovitých věcí činilo 10758,2 mil Kč. 

Inkaso daně z n e m o v i t ý c h věc í v Č R (v m i l . Kč ) 
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Graf č. 7: Vývoj inkasa daně z nemovitých věcí v ČR (v mil. Kě) 
(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | Daně | Finanční správa, ©2013-2018) 
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5 VLASTNI NÁVRHY RESENI 

Problematika zdaňování majetku se zdá být více komplikovaná v Polsku. Polský daňový 

systém totiž rozděluje nemovité věci do kategorií a způsob zdanění se odvíjí od druhu 

dané nemovité věci, což je v Polsku uváděno v evidenci pozemků a budov (jinými slovy 

v katastru nemovitostí) a dále se tato skutečnost odvíjí od způsobu využití. V Polsku 

existují tři typy daní pro zdaňování nemovitostí - daň z nemovitostí, daň zemědělská 

a daň lesní, přičemž z pohledu legislativy je každá upravena zvlášť. Daň z nemovitostí 

(„podatek od nieruchomošci") je tzv. základní daní a je upravena v předpisu Ustawa 

o podatkach i oplatách lokálnych, ze dne 12. 1. 1991, ve znění pozdějších předpisů 

a zahrnuje daň z pozemků, budov a staveb. Zdaňování nemovitostí v Polsku se dále týká 

daň zemědělská, která se zaměřuje na zemědělské pozemky a je speciálně upravena 

v předpisu Ustawa o podatku rolnym , ze dne 15. 11. 1984, ve znění pozdějších předpisů 

a také daň lesní v předpisu Ustawa o podatku lesným, ze dne 30. 10. 2002, ve znění 

pozdějších předpisů. Problematické se v Polsku tedy může zdát určení příslušné daně, 

která dopadá na danou nemovitost, což lze pozorovat zejména u pozemků, protože právě 

pozemky podléhají podle svých druhů jiným typům daní - daň z nemovitostí, daň 

zemědělská a daň lesní. 

5.1 V ý v o j z e m ě d ě l s t v í ve v y b r a n ý c h z e m í c h 

Jelikož se Polsko považuje za zemi, kde je kladen větší důraz na zemědělství a i lesnictví, 

existuje zde i speciální způsob zdanění pro zemědělské pozemky, kterých se týká daň 

zemědělská, a pro lesní pozemky, kterých se týká daň lesní. 

K doplnění informací, týkajících zemědělství v Polsku, ale i v ČR a 28 zemích Evropské 

unie (EU), slouží graf č. 8. Znázorněn je zde procentuální podíl jednotlivých sektorů 

průmyslu, zemědělství (včetně rybolovu a lesnictví) a služeb (zahrnující služby 

ubytování, stravování, finanční a pojišťovací, realitní, informační a komunikační, 

technické, veřejné apod.) na celkové hrubé přidané hodnotě. Hrubá přidaná hodnota 

je stanovena j ako rozdíl mezi celkovou produkcí (v základních cenách) a mezispotřebou 

(v kupních cenách). V souhrnu hrubá přidaná hodnota za všechna odvětví v národním 

hospodářství a čisté daně z produktů tvoří hrubý domácí produkt (Metodické vysvětlivky 

| ČSÚ, 2019). 
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Zemědělství (včetně rybolovu a lesnictví) tedy z pohledu hrubé přidané hodnoty 

v roce 2007 tvoří v Polsku vyšší podíl než v ČR či z pohledu průměru EU. 

H r u b á p ř idaná hodnota 2007 (v %) 

90,0 7 8 > 3 

80,0 ^ _ 71,2 
70,0 
60,0 
50,0 
40,0 
30,0 
20,0 
10,0 
0,0 

Česká republika 

i zemědělství, lesnictví, rybolov průmysl 

Graf č. 8: Procentuální podíl jednotlivých sektorů průmyslu, zemědělství (včetně rybolovu a 
lesnictvO a služeb na celkové hrubé přidané hodnotě v roce 2007 

(zdroj: vlastní zpracování dle Eurostat, 2019) 

Z časového pohledu se ovšem podíl zemědělství (včetně rybolovu a lesnictví) snižuje. 

V Polsku v časovém horizontu 10 let je vidět snížení až o 1 procentní bod, zatímco v ČR 

a průměru E U se snížení pohybuje okolo 0,1 procentního bodu. Polsko tedy stále 

lze považovat za zemi, kde je na zemědělství kladen větší důraz, ovšem z pohledu hrubé 

přidané hodnoty a porovnání mezi ČR a průměru E U se začínají hodnoty určující úroveň 

zemědělství (včetně rybolovu a lesnictví) snižovat. 
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H r u b á p ř idaná hodnota 2017 (v %) 

78,9 

66,0 7 0 < 5 

3 1 7 1 27 21 3 1 7 1 27 21 
19,6 

1 A 9 ^ • • 1 ,0 
Z,, J 

EU-28 Česká republika Polsko 

• zemědělství, lesnictví, rybolov průmysl • služby 

Graf č. 9: Procentuální podíl jednotlivých sektorů průmyslu, zemědělství (včetně rybolovu 
a lesnictvO a služeb na celkové hrubé přidané hodnotě v roce 2017 

(zdroj: vlastní zpracování dle Eurostat, 2019) 
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5.2 P o r o v n á n í v ý n o s n o s t i m a j e t k o v ý c h d a n í 

ČR se řadí dle statistik OECD mezi země, u nichž majetkové daně tvoří méně než 2% 

podílu na celkových daňových příjmech. Polsko je zemí, u nichž majetkové daně tvoří 

cca 4 % podíl na celkových daňových příjmech a touto hodnotou se rovněž blíží 

k průměru OECD. I když jsou majetkové daně považovány za poměrně stabilní daňový 

příjem, jejich podíl na celkových daňových výnosech je poměrně malý. 

Z provedeného porovnání výnosností majetkových daní se zaměřením na ČR a Polsko 

lze usoudit, že jsou majetkové daně výnosnější v Polsku než v ČR. 

Zajímavý pohled na vybranou majetkovou daň v České republice - daň z nemovitých 

věcí, podávají statistiky Generálního finančního ředitelství. V roce 2017 z pohledu druhu 

pozemků, činila daň z nemovitých věcí nejvíce z orné půdy, chmelnic, vinic, zahrad 

a ovocných sadů a dále ze zastavěných ploch a nádvoří. Naopak nejméně tvořila daň 

z nemovitých věcí z rybníků. 

D a ň z n e m o v i t ý c h věc í podle typu n e m o v i t é věc i - druh 
pozemku (v tis. Kč ) 

Graf č. 10: Daň z nemovitých věcí podle typu nemovité věci - druh pozemku 
(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | Daně | Finanční správa, ©2013-2018) 

Z pohledu druhu zdanitelné stavby činila nejvíce daň z nemovitých věcí u zdanitelných 

staveb uváděných v daňových přiznáních pod zkratkou M-O, tj. zdanitelné stavby, jejichž 

převažující část podlahové plochy je používaná k podnikání. 
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D a ň z n e m o v i t ý c h věcí podle typu nemov i t é věc i - druh 
zdani te lné stavby (v tis. Kč ) 
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60% 
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využívaných pro rodinnou rekreaci 
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Graf č. 11: Daň z nemovitých věcí podle typu nemovité věci - druh zdanitelné stavby 
(zdroj: vlastní zpracování dle: Analýzy a statistiky | Daně | Finanční správa, ©2013-2018) 

5.3 P o r o v n á n í dle m o d e l o v ý c h p ř í k l a d ů v ý p o č t ů d a ň o v é povinnos t i 

Z pohledu modelových příkladů jsou celkové daňové povinnosti pro poplatníky rovněž 

v Polsku vyšší než v ČR. Při porovnání celkových daňových povinností vyplývajících 

z modelových příkladů činí celková daň z nemovitých věcí v ČR celkem 1 139 Kč. 

V Polsku by v souhrnu daně z nemovitostí, daně zemědělské a daně lesní celková daňová 

povinnost z majetkových daní pro poplatníka činila v přepočtu cca 42 771 Kč. 

V porovnání těchto dvou částek docházíme ke zjištění, že výše daňové povinnosti 

je v Polsku velmi vysoká, což naznačovaly i dílčí výpočty. Největších rozdílů v rámci 

výpočtů modelových příkladů bylo zaznamenáno v případě zdanění stavby - kolny 

na stroje, která by v Polsku podléhala dani z nemovitostí. Lze usoudit, že je to způsobeno 

velmi vysokou daňovou sazbou v Polsku, která může činit dle aktuální právní úpravy 

maximálně 23,47 P L N za 1 m 2 , což je v přepočtu cca 141Kč. Oproti tomu v ČR 
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je zákonem stanovená daňová sazba 2 Kč za 1 m 2 . Rozdíl mezi těmito daňovou sazbou 

v Polsku a CR je zhruba 70tinásobný. Potvrzuje to i propočet výše daňové povinnosti 

v analytické části u stavby - kolna na stroje, kde je výše daňové povinnosti rovněž 

v Polsku až 70tinásobně vyšší než v CR. U pozemků bylo rovněž zjištěno, že výše daňové 

zátěže na poplatníka by byla za těchto okolností vyšší v Polsku. U většiny modelových 

příkladů výpočtu daňové povinnosti vybrané majetkové daně byla daňová povinnost vyšší 

v případě polské právní úpravy, i když je nutné poznamenat, že příklady byly mírně 

zkreslené, jelikož bylo vycházeno z právní úpravy, která stanovuje limity sazeb 

pro zdanění daného majetku, které si mohou upravit zastupitelstva obce, tudíž je možné, 

že daňové sazby nemusejí dosahovat takto vysoko nastavených hodnot. 

Ze zjištěných skutečností tedy vyplývá, že zemědělský podnik bude více zatížený 

vybranou majetkovou daní v Polsku, jelikož dle uvedených modelových příkladů zde 

v přepočtu vyšla vyšší celková daňová povinnost. 

5.4 D o p o r u č e n í pro C R 

CR patří mezi země OECD, které mají nevyrovnanou strukturu vládních příjmů 

s vysokým podílem příspěvků na sociální zabezpečení. CR má také oproti ostatním 

zemím OECD nižší podíl spotřebních daní (např. ekologicky zaměřené daně). V CR lze 

pozorovat poměrně vysoké daňové zatížení z pohledu OECD (v CR je relativně vysoké 

fiskální zatížení práce). Vysoká úroveň zdanění mezd se může stát pro stát tíživou situací, 

vzhledem k nedávnému zrychlení růstu mezd a také vzhledem k pokračujícímu trendu 

sbližování mezd směrem k průměru OECD a E U . Aby tedy byla udržena 

konkurenceschopnost v oblasti mezd, doporučuje se zvážení přesunu části financování 

sociální ochrany z mezd. Lze uvažovat o přesun k daním ze zboží a služeb nebo dokonce 

ze všech druhů příjmů, např. majetkový příjem nebo kapitálový příjem, a ekologické 

daně. Nepřímé daně se totiž jeví méně škodlivě pro růst (OECD ECONOMIC 

SURVEYS:CZECH REPUBLIC 2018). 

Pro CR se nabízí několik možností, které by napomohly růstu. Lze uvažovat 

např. o snížení daňového zatížení osob s nízkým výdělečným příjmem a zvýšení 

progresivity daňového systému. Dále by se měla celková daňová zátěž přesunout 

z přímých daní na méně narušující daně, jimiž mohou být např. daně týkající se životního 

prostředí nebo daně z nemovitého majetku (Going-for-Growth-Czech-Republic-2017). 
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Závěrem by dala daň z nemovitých věcí v ČR shrnout jako daň, jejíž podíl na celkových 

daňových příjmech je sice poměrně malý, ale na druhou stranu se jedná o příjem stabilní. 

Jedná se též o daň, na kterou mají velký vliv obce (např. stanovování místních 

koeficientů) a příjem z těchto daní je významnou součástí místních rozpočtů. Tato daň 

je také specifická tím, že u ní lze těžko předpokládat daňové úniky, jelikož nemovité věci 

jsou snadno dohledatelné. Na druhou stranu však lze u daně z nemovitých věcí také 

uvažovat o dvojím zdanění, zdaňuje se totiž majetek, který byl nabyt z již zdaněných 

příjmů. 
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ZÁVĚR 

Tato diplomová práce se zabývala problematikou daní a to zejména daněmi majetkovými. 

Majetkové daně jsou jedny z nej starších typů daní, jejich podíl v daňové struktuře 

je poměrně malý, ovšem jejich výnos je stabilní. Diplomová práce zkoumala komparaci 

vybrané majetkové daně v České republice a Polsku a také se zabývala porovnáním 

výnosnosti majetkových daní v rámci vybraných zemí OECD. 

Diplomová práce byla rozčleněna do 5 hlavních kapitol. V první kapitole práce byly 

stanoveny hlavní cíle práce, metody a postupy, které vedly k naplnění dílčích cílů práce. 

Kapitola teoretická východiska práce přiblížila téma daňové problematiky. Nejprve byl 

popsán pojem daně a její obecné definice, dále její funkce a klasifikace daní. Podrobněji 

byla v této kapitole vnímána oblast majetkových daní, které byly blíže specifikovány 

pro vybrané země Českou republiku a Polsko. Bylo teoreticky zkoumáno, kam spadají 

majetkové daně v rámci jejich daňových systémů a jaká je v těchto zemích klasifikace 

majetkových daní. 

Třetí kapitola se zabývala zkoumáním vybrané majetkové daně v ČR a Polsku. Aplikace 

výpočtu této daně byla provedena na příkladech dat získaných z vybraného zemědělského 

podniku, kterým bylo pro účely této práce zvoleno Zemědělské družstvo Nové Město 

na Moravě, družstvo. Tento zemědělský podnik byl představen v úvodu třetí kapitoly 

a to z pohledu základních identifikačních údajů, předmětu podnikání, organizační 

struktury a stručné historie. Dále byly vymezeny příslušné konstrukční prvky vybrané 

majetkové daně z pohledu české právní úpravy i polské právní úpravy. Poslední část třetí 

kapitoly se zabývala provedením komparace výpočtu vybrané majetkové daně. Výpočty 

byly prováděny na základě dat získaných z vybraného zemědělského podniku a tyto data 

tvořily různé typy pozemků a staveb, které jsou předmětem vybrané majetkové daně. 

Výpočty byly prováděny z pohledu české i polské právní úpravy. 

Následující část práce se zabývala zkoumáním výnosnosti majetkových daní 

ve vybraných zemích OECD a následnou komparací. Bylo posuzováno, jaký je význam 

majetkových daní vdaných zemích OECD. Byl zkoumán podíl majetkových daní 

na HDP a na celkových daňových příjmech. 

V závěrečné části práce došlo ke zhodnocení výsledků práce a zejména k podrobnějšímu 

porovnání zjištěných skutečností. 
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ft - trvaly •av** porn* I « M ÍOA* pwvna; 
C - «• , . 

••od « J M > U -aanirt. lf pu 
- pcut* u d-.řw puran*.u C L I J 

0 -najnd, « irtaruvnir. a prunpamT-* rnqwaw rya 
• - M < I I < I H pkxtia • nadVor-
f - 'it• p u v w 
O - Off *f> pocfta 

309 OtfUM m i f c **.iadu ̂ *n* wi«*uek«rto ra*o 
J«L*n mtfnén. oo*<iina»- KO raftyt .tat*»:to#.t> 
prav* • 4a .,-!•«/••• v 
IvypéAla i«r» potud na lonia pAin*«ata 
piadmat da^é v poMajim larmr**, podia 
| 13a OŮ* 11 nabo ú M 12 J 

Us f k dani p o ř o n * u 

Lait dalo [ 2) 

Podat ťloti k lm* ^ 

atft méstc rot 

V - pni"/* atrvaomcfv doprava aoafprtka ottarv 
Wm>al»m výroba oataft rt-rfv, potfrdkint 

30* fapyav ob ca 30« MXataa>a1^aiat<aM ro*' N»av >a;m-a'n»v] âami  

[NOVE MĚSTO NA MORAVĚ ) ( M \ K ^ > V K I . I N O V I Í M O M L S I A N A M O R A V Ě ) [7 ,0 ,6,4 , oTo) 
ror "a-ia*/ - v pftpad» řvM»05UHfr>f*'.:. tcííu " M a n u c « í ( » pouřfa a-No-v, > ,mu - B E J E I M M 

c 
navo zp«̂ ra>a> 
piodiy v a> •*avft—M y i 

• V i - V . " - 3 ( • . > f W ) £ D C 

ai právní tv-odj *i rwm na «vM)Qtan a c o » * n 
i v » ' roh 

M i M M | 

DC 

r 
• 1 1 i i 

D C 
DC 

• 1 1 i ' i d c z : 

DCDC 
D O C 
DCDC 
DCDC 

Tlí ir 
Pí lf 

DC DC 
i i 

( . •")( i n r 
DDC 

k i r 
o c 

301 VajaÉm v nr etHava ai vyfcfea caatatn 
a to i z prtich 

p í i r 

D G D D 
DCZZD 
D C ^ D 
D C H D 
D G D D 
D C D D 

30* Popa f**n djvadf 
» utnjrwW na-
na oavono/a-* 

C 1 • • la dané -• PlaVlalHK 
Naama 
|ao> rinaaoaj aaaa 

n o C^icMI vcWrt pnr«^w o «>m«fw M4av*nou f4a*«lff*^n» 110 7 3 . 0 0 
« i i i i • i i 

m* 

211 
C«ia pnlBMIii ca I m' padla | S B M ' a 2 Mapna 
- vftttňm pouzv u ptvďiakj dana A ai 0 - . 3 4 M 

M raviaP dan* paoat | o M 1 • 3 tafcafta ínoHouli ia na c*« ICC 
nanorul - vypila mu* a p'aa>na^ da^« A al 0 . . . . W . M M 

:• > 
j u y . . > , Í J . . . J 

- . «<M. p a m u př«1tat- dana A al 0 .0...7.S 41 

* M 
2aktod aâ a padai | S gal S raanna 
- vyptAla pawa u pVidwatj aané E al O A a V i 1 1 1 I É 1 1 

3 U Sarta aané psala | e od« 3 fpaaaa 
- . » l t . POja .1 píad-ai.. danř C •> r, • a v 

Kdan' 

711 Aoaaoant p u t | 6 odat 4 tikaná 
- *rtit* P O U K u aradnaíu dant r 

J17 Dan t uouaiNpu aa na cald Xč natam4 1.9.3 na 

: - i ntarok na yr<ewi v* vwndnj ar* 

Vala na na petfa 4 4 jatona 
...c.n» na 2 aaaauma ffiralal U 

Daň 1 poiavrauj po lartaaiáni lapáku tm eavobojani 
íWdAnAda aa na calé KL nafapul 1 9 aS 

1 

u 

a i 

Spatuaaanca t po*l aa aafar> ku 
napo ipa^ana dodá „ a M M 

• 1 a i 
n ipaj . i« í i . t» ř vo«l na poaanÉu Bi f*i*npwaiai 
ftabo gpa*ataVi* ptota 

Dai j (Mít-iau |v pApaiU pťlo*ant pedBu na dJava 
r poaarnau «a laoarouMl na cara K; nanonil i 9 3 u 

Muni hoa*ka« potfa { '2 fawma 

224 
VyaJadna dan i potamku pa tâ rava nMínru IwaVMianiam 
IM><a» 1 1J rvaVorvi 

i i i i i i i . 
«4 

rs 3133 wn- PB] 

J / 7 

I I I 



M " " 4 ( ľ / i N M 44924  
H O DDI L . ixte»« k dml 2 pozamfcú 

X I N i f t i M -Jana i ponn*u f n 1 
PojM*r L " J 
A - ortá pili* Wut n lwl i UVCOI u l 
S - trvaly pofoal I « M ÍHA* pwvna; 
C - m , . 

«.ort «IIÄOU -mni-rti If pO 
- pcuto u rt-**w puran*u C L I J  

0 - rdína* « . t w v n m a p-urif«nvf-» tnwiw ry* 
• - M«t»vé*ia pioctia • nádvorí 
f - 'J J . "'i p u v w 
O - Off m pľVrt* 

309 Otfun mi«w tMadu ar** Wi«*uek«rto nato 
JaH-n mlinén. cctfmirMév * o naftyt *aaTie+**ho 
pra.« ft ,•••..(• ... .,-••»/••• v 
uiMAii i«r> poud u u>«o tau pAjnMta 
|I'«JTI*; da^é v aoMifim larmr«*, codi» 
I 13« otltf 11 n «fco ort« %2 I 

ü s t k dani p o ř o n * u 

UM d-O [ 3] 

Poo* {Vloh k la*u ^ 

«>n mésic rot 

V - p-U-V* iCavtOmctV * Oprav*) «nan/ffka ottaTv 
r t m M M U vifohB o « « i rtrtfvy portnrttarit 

3D* Wlfrtv obe* ?5e «in »ataal atMi mawi 

[NOVE MĚSTO NA MORAVĚ ) (reTKovin. i Novtuto M Í S T A N A NU >R\vf 1 [ 7 ,2 ,0 ,1 t t y » ) 

ľOr "a-i**/ - v pftpad* nctfnuftťnftio tcííu ».M.-4U|<C«7> poetefc pcmtfa irtol j • -aru - Míco* 21 WM 

C 

Po ti tfpnéra aaroaff o>prat*ii é\ vt»M» mta 
nioo {p*v**n* •-IU*. ' ra • ••• 

• ' • v . ' • » , " • J C Z r W v ' J Q D C 

•i pfpMti <*i«odj H ntytK na ofvc*rowr>' a poaa-an 
" I V * ft* 

ÉMtajaajg 

D C 

1 1 i 

Z D C 

D C 

1 1 1 u j c i : 

D C D C 

D O C 

D C D C 

D C D C 

Tlí ir 
711 \f 

D C D C 

_1_L 

vtdí n r 
i d c 

k i r 
Z D C 

301 Vfrtkéra v nr crtMm ai vy**** [«JUKI 
a to i z prtich 

Tit ir 

D G Z D 

D C Z Z D 

D C Z ~ D 

D d D D 

D C I Z D 

D C D D 

30* Popu r-f«n dJ«*)« 
ft umat̂ ára n«* 
na 01*00««-» 

(.' .".^',' , ,<',<] [ » . - A 3 C Z Z , . •».•.», '>] 

C 1 • • ? : j - l . t - .. 
Altona 
ladH rinawjnj aahd 

2".0 CatiovA vamara pu/a^u» witan. o <nrnanj taajavtnou idansarn-tm 
• r*' »'•> vkfnira alatajiniho poiamb-M liatiu ipawaVu pax*! 10 8 1 3 . 0 0 

t i i i i i i i 
m* 

III 
Cana pniawtii ca t m' parila | S B M t a 2 taaana 
- vaulAla pouzv u ptadnafc» dana A at 0 í . 9 2 M 

M 2»lad dana pod*. | 9 o M 1 • 2 tafcnna traoMoun-i ta na Ca« Kŕ 
nahorul - vyatwa m u * M p'a*nat., dma A at 0 3 8 0 6 2 • i i t i i i . 

M 

-••j 
~1< J «'<! . ••*" J 
- vaMMa pana u p(«1tai- dan< A at 0 ,0, . ,2,5 4i 

ľ 4 
ľakbMt aana padaj | S oaal S nwti- • 
- vyaUMa p o a i u M M D aant E at 0 A a V k 1 i i I 1 1 i 

nŕ 

J1J Sarta dana poai« | e od« 3 tmmm 
- . « i f . pou. .1 píad-ai., w C •> r, • a v Kstiť 

."'ľ 
Aoaaoant aotk 11 odat 4 tajama 
- «ftftt pouta u o/«dnaw dant T 

217 Dan x iMkMtnau aa na cald Xč nafaMUt 9,6 U 

: - i Atarak na oavottoran v* vnmtra m* 

Vydá na na poOa \ 4 »Nona 
'tŕ«atf!a na 2 aaaatima mialal tí 

2 0 Daň 1 Dolanauj po laitaaiara na oku tm oavobojara 
tiodAiwutai aa na calé KL nafaaul «í 6 U 

221 

5ppl u<Aaav*ca t P04II a« aora«> ku 
nabo c n n M alea)a „ e l t m 

221 
n ioaj.ié«íi.t» ř potfl na poaanfcu Bi f««*npk«tai 
nabo «pa»«*aVi« plote 

ana. Da i j pojotaiu |v pAptati* pťl0<rtn( podlú na dáva 
r poaMTrtiu aa laoloouMl na c*l* nahonil 9 6 u 

22] Matní hoafloanr pod* f '2 ratoona 

224 
VyaJadnrt dart z p a a i t o po lâ ratva i M i n m lvO««*si«ni«m 
IM>rR» f 17 n+anm 

i i i i i i i . 
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M""4 ( ľ / i N M 44924  
H OOOlL - txtefo k dml 2 pozanfcú 
» t WadřnM dav* i ponn*u f r* 1 
PojM*r V- J 
A - ortá pili* itmttwLM wict lahradi. UVCAOI u i 
S - In-aly paroal I « M Í H A * paarvna; 
C - m , . 

••od «nu»«ru •anirti lf pu 
- pcutv u d-**w puran*u C L I J  

0 -rdind, « irtiaruvnin a prUnptDvy* tnwiw ry* 
• - f*«*v*na plocha • nádvorí 
f - 'J J • "'i p u v w 
O - ofi#f> ptocria 

V - p-U"/* _1WPWN foprava fffffpftki ottatt 

309 Oatu" m»au .uadu »**«» *ad«a..vaf»a nato 
J«L*n milnén. ecdminafc KO naftyt tfJM^cMhe 
prav* • . f . K . . . . , - • • » / • • • . 
uiMAii i«r> poud u u>«o lafa pAjn*««ta 
p'aďnai da^é v poMifim lat-mr*** podlá 
| 13« Od* 11 nabo ú M 12 J 

U * k dani p o ř o n * u 

LM £MO [ 4J 
Pooal prloh k l « u ^ Q j 

«>n mésit tm 

C J 

[ J A M Y 1 [ J Á M Y 
H F5SSS - v P A M * * xXgMiNMho n a u S E B G B T P M S otutft pno*, « >«u - » » t « i » M M 

GtpnMlt tf 

l í .9.3.2..,0.0)fv1f í • 1.5.2. 2.*  
C 

tdtaA idarrtamjm 
Biavbam v • 

DC 

C 

1 1 i 

D C 
DC 

i i r d c z : 

DCDC 
D O C 
DCDC 
DCDC 

D [6.3,6.6.8,2) 
M I 

n[^ 4 k >' ~)[.6.6.' 

•i prascii 4u>odi n rwo* na otvotratarx gídodadn-
rtÉvotu v« v*a»>ŕa v m* rak 

dd**je*aŕ«ii> 

DC_D__DC 
DC DC 

m t n r 
301 VfBkam v nr täkwm ai «y«4ra c«*tam 

a ta 11 prtich 

d [ i r 

d í i r 

__s_ 
30> faar-i *»»*». d J vod • 

• upnanér* n»am 
n* o*-*«ba(r*> 

l i i I V ' I ' I I " ! 0 ) 

) 

D 

D 

D 
D 

C í • • '.t dané -• PulalHK |POH 

2".0 CpticM. vymm parpntPu W J M o «>n*u ppotpvPnpu f4a*«^*^n» 
• r*' »'•> thp vvreirp rtptwtniho pafamh* iiahu tur^mnm porti. 9 3 2 . 0 0 

i i i • i • i i 

m* 

m 
C«ip polMMi M t m' parita | S a M . p 2 rtPanp 
- vpplAla pouzv u ptvďippj dpnp A Pi 0 • • • I I I 

M 

M 2*>M 4»-»P panva | S OM 1 p 2 fpfcpnp IraoMou*! «p np cp>* *r 
nanprul - s>pľ»» m u * M p'vpmp.̂  Cv̂ P * p| 0 . i i . i i i . 

M 

:•> 
'pst J tj / . . >, ..T .-J... J 
- vpxtte pain u p(«1tPt- nptiP A al 0 

1 1 ' 1 1 
4i 

ľ* 
ľlPtad Panp padto | S opp S PPannp 
- vyiáAH. taaa u p > M 0 «pni E pl 0 x p v 9 3 2 

k l i i l l i i 

m 

J i J Sprt• «pp« poPlp | e odpt 3 t—m 
- .-pjiífp P O J . .1 1pt» C p» ti • p > pO . , . 2 0 KohV 

."'n 
>pp«oil P«1PJ 11 O M 4 IlhPnp 
- vftftt poup* u pŕpdnplu ppnP r É 1 • 1 

217 DwS x u«kMtt*>u ť*nPrak#pl nm tmie Xč ip«wn4 ,1,8,7 U 

:-« Aiarak np ovwoaorpn' v* vymPPj 6 6 1 . 0 0 •y 

Vypp nm ••• mm pptfp 4 4 ipMnp 
'tŕvatfip ap 2 Pttptimp -ľ i l . 13 2 . 2 0 u 

2 0 0«ň 1 |KU»«mu po ipi-skMtí npelu m o r a t o j m 
tsodPiwU* pp np cplé KL n p u m 5 5 

t t i 

u 

221 

fpulPtUtPIPT PO*' *<• pofwn ut 
nmbm mm~*~m plopp „ e l t m • i  221 

n «pcKMp«cnic*y potfl na poaanfcu BI f*ianp«atai 
nafaa xpav^dna pkaéa 

• H [>• i j | M U M * L I |v pApMia pťia«*nt poUau na dava 
r poaarraiu M laoarouMl na cala K.' nanonil 5 5 

• i i i i i i • 

u 

22] Matní bMAoart pod* f '2 ratoona 

224 
Vyvtadnd tfafS t pcaanaiu p* laTrava nvurtm koa^Kiamam 
i»n««P | 17 nafrxvia 

i i i i i i i . 
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III ODDlL - udaie k dani » atavab a ,rxino.ek 

» • Ptartm.! aar» » « > a t • napadat ( M ] 

ZdanaaVaj • .•„ .• , 
M — bud&aV <7atíf̂ laatiíl ilonu 
I - ranatni kudoaa hont- iri»u»«.Éi.i > ludovd j . aomu 
J - Budova pro roannau ratraao Kam* Padov (ct.n-i.cn 

lunu viiaYKanycfi pro roarvwu rofcraao 
K - pudová pníc dopv*ovou lano l půdou) pra nwénnau raVaoei 

napo k Pudové nadanano domu vvuí»vanu»aj pro rud nnou ••»'••! 
L • tarél vrucatna oaoaar* od Padov, opandho donu 

uu ouu 

dodat pttaH • Idu 

1« epft m a n o v á pleetij r» ult,, 

pr.pvyTuPé WrVfM é VOdVl* 
noatcddlUv 

T - pro OoOhatan v p*UmiWu Va.uhr.:t. W r í . t a v p l < i 
naPO Odtatm camaoplita vyrob* 

U - pro catapv drvn. toiHdaplI 
» - f c * o a a » l 
Z - oaan idaaaama m*,aa* f 1 
NaaoKwy prtnfto. vo Cd |a*u*=a u/r.w-, u p a d i i n [ J a) - podruaaaj v lanaMar i pr-vvjrooé tatam • vodnm noacdadncM 

N - aoafrajam v ptutwaau alavapmeha doprovd 
J02 Oaaaacapau dtadupiaai J Í * H X . . ' I K C U - F 

O - oatatni drutii podnum 
P - oolstni fdon.atia Mnk pWn.podmna»pnina>ir,vaala>«l»)pra»a l 

» namovat vau v»l' i lmi I Jiaaa řvyaclpi ar potud L , 

l | H d O 
!l» raafav imarpurc utarm 

[ N O V Ě M Ě S T O N A M O R A V Ě ] [SLAVKOVICE J [ 7 . 5 , 0 . 3 , 1 ,<>) 
JO* Zémtmt* I ÍM> aat* JiMttofci* )—.aB > - v prvadi ntdooitfatVkano poetj nadrtdod. ooiolrk poulfta pMonu fc lafld -
* tm* it«i«n> fci 9«M '| aJa**. f}>r** ai pam »i vp»*a tw***+ »«•»'• gi pr« 

něco řs*J»-i> attMHi i* iaV?«3t (a*> Aaunfm » M . JitefttMat danto >abfi n» 

nm«m Ti S535 
-t, Kavrat| ht 
POA rok 
•AOtHCHl OVrOO 

NI 

N A n M paSdta rrinM>4 na 
|a»***y « •)' 

nm«m Ti S535 
-t, Kavrat| ht 
POA rok 
•AOtHCHl OVrOO tm 

( . . . . ) / ( . , , : ( . . 6 . 9 . 6 . Z . 3 . 9 . H . . . HV ] [ . 2 , 8 . 8 . . . 0 . 0 ] [ )(, , , ) 

( . , . , ) / ( , , , : L 1.1 i i I ' I i i J.t i i i )( )( K K, , , ) 

í . . . . m ., •; [ i i i i i ' i i i J [ i i i H K H )(, , ,) 
[ . . . , ) / ( , , , : i i i i i i i i i i l i i i ) ( ) ( ) ( )(, , , ) 
307 ZJ«*lv«na yotfia idantarnyc* C M t natoo pt*JI»«M piocna Man jaaTiita* 

oatoam v nr - 11»»**» ambii wyma* • to r pf»th li Hrmto :iatu t , , . 2 . 8 . 8 . . . 0 . 0 ] 

XM uoa< uW ftfanlatna d*vb, 
nfjůo rdan<av̂ * .a-lnon/ & 

zrnan din*0«y *• up*otn4ni 
nároku na 

C f Vyooúar dana 2a Bavto a :aanoa»> ?o»iar»k laď raarafta atad 

- v>aMa tKbaa a laanJainytuh |antnota» R i i » 
ar* 

J10 
I M A M . ( • J.Mi Í -• • 
- ; i M t rMnitait^fi radfKtiH » 1 / .* 

Stl 
-**J«il at ;« i i - . r : 4 ..!»» íJiplrf.*-.* pu<J a> í i i r í . M 
Karcvbf H i t P nabo upni varta M A M i M ctotfa adwaatfna jadnotĥ  a 2 . » , « 

dV 

v ; £aUa*> vana *ana poato | ti ooat ' ntoni 2 ftoPa' 

! I Í*OO« laâ fcaaaaal) todavfi aaMHtfi - vyprva poura u —aft •* »J r-

r « 
/»««d-.. laj*-.» / i d»t ittlřdřrri- r-.l1*/ 

,;.;(*# t ' ' ;iidj ; rakora - vypAia piw« u jtatt ataaM) M a) ' i 1 1 ' i a 
M 

)•£ iraataiam «cda ř H od« 1 * 4 atawia 
- »-ir<i» itnuw | /damJwatyc*! davab N al O a | ů ~ H \ - - Í ~ •• *J ' 

ťyatadria MHia oand icaououlit aa na 2 daaaartna niiatâ  2 . 0 0 
1 1 1 • 1 1 

<o*a' 

ItT Dan aa aianrab a {adnola*. tnovotMl aa na caaa Ko náturu} 5 7 6 
1 1 1 1 1 1 1 1 « 

*oda>n plocha natyr arotfvu •» port 1* ani v tudp%d oayt dani. M jpaj.a 
-JI podattova píxra nab^ pntdnu k pedhAabni «a atd fadvlca R, V 2 

1 1 1 1 1 1 1 1 
aV 

M ;*vaan iatd podia | na aakona laaatroaMi aa na mm Xi nahana) 
- IfJjIMÉ NMM 1 MH^at«*dl M • /H.n i^InJa. « V libo a* 

M 

Pon* vv-< , ,..•:** 1... .-.-i r , ^ odat 2<ahoaa 
• -.r • aa na 3 daaaunna midai 1 1 1 

Wyaa na-mii n» e M c i v i ! paal* *, í> rakina 
<̂ aohro«iTdi *a na 2 «ra«tnna mi«ai 

0 . 1) 0 M 

H 7 6 U 

12} 
/d a*Ont«ra - uvadla pouata potVttd pTimavala • 1 1 1 1 • • 1 12} dan fa vokMbitnjcfcy padt na /itanmrva a-rvba 

Dan la W*Y*«t> a ,adnoiak fv pí>parta poina-t. podiu na ilari xa 
.1..- . .1 . I •• •»...•* . • . • • ... • - f- -.ll-l-.L, $,7,6 K l 

125 Matni UaAoanl pocto % 12 Jdhona 

326 
VyWadna Iw. ra «{iav*d̂  a |adrvxa>k 
im .11**1 -<« nraatntm hoanraaraam potda | 17 raknrva Ké 
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IV ODDlL - udo|e k d o n i namovtfych v ě d 

Cofhov.i dan 7 n e m o v i t ý c h v é d 

^plnu u dAciho • (tartara* naho óarmmw t»»> rw»< po 7oN«<t»*n* n»«raly<h tr*Mn 

C r Popvrub 

401 Oa* x potamiiů taaani 3 6 3 M 
i i i i i a i i i 

• 

402 Oa* ra -ti'' a (ťÉMÉÉ H t m 
5 . ? . « W • 

401 Dafl 1 namoMrttfi . M A M • • 401 • 1 4021 
1 1 . 3 .9 Ni f t 

Dortaiucn* při znaná dan 
- Vr|ilt4« i>uun u ttuiiMw i^tiu ilortuvafiu pitfn*K 

r.noj-.T, ,)•, -

404 M » n nnw« aaíi 
i i i i i • i i i 

M 
i i i 1 • i i i i 

40S Oodrii íni ufitnana d«t II 401 - ( 404) 
1 1 ! 1 1 

1 
1 i 1 1 1 1 1 1 

1 • ' l l • i i i _ | 1 ; L_ —I 1 1 L_ 

j ~ * r 

PROHLAŠUJI. 2E VŠECHNY HNOU UVEDENÉ ÚDAJE V TOMTO DAŇOVÉM PŘIZNANÍ JSOU PRAVDIVÉ A UPLNE 
A STVRZUJI JE SVÝM PODPISEM 

Ul l.i,>- o p. •:<:;<•- -| . oaobé: KOd podepisující OCOD) f 

Jh*«roi-el aphjmeni I N»c*v p ' » ^ c * ř oaooy 

i _ l _ _l I l_ _ i l_ _l I I I l l_ _ l I I I I l I l _ Z) 
OaiLrn rarcjcrii i Íj\ůtrčmCnic otveoĎoni catcvetw poradce / 1Č ptavnck* osoby, 

_ i I i l l i I i L. -1 I l I I I I l i I l _ _ ! I 1 ! _ _ l I 1 I L_ 

fyímkrn o%obm opravnénah podprau aartosf ajbaHt diaritapct p^m<*o^ o+obou-
* uvóftn VHAKJ k pf éVrtíefc* 0*Ol>* i-wpf i*o-«M pexé/any p-ita.-nH ttpo* i 
Jr ero -a. a pftyneni. v/tah k pravntcfce o w M 

C t i i i i i i i i i i i i i i i ) 

Danovy aiájiaaJ 1 CHoto* opi AVTHH 1*1 * poiajiiMi 
Oaun 

( • i ) 

VlaflWuCni aottaii 
tlartovariu aubfMwlu < aaobi uc«*^«i* k podpii 

t - ia*f i>n aaaaaN 
2 •» a—rai f \j té* 
5) - i 

*a - c t w i i iwnlmt - *ttx*a oaafca i aii nMH m 
**~- - r.f ««• n«rti« pnraarw rwftn «ttan4t« 
•a - prtotana oaaoa «y«>ona»̂ .« aannva paraawoarv 

• otuaN) ̂ wv^fci a*vmtâ 4a 
«6 - jattiK* ot-a. y t«w*A*i<i aartatataa) 
H, - <TMIipca (Met pa »antara Maarn a i 
'a - pravra natajptw pr>'*wrtt» aaav* 

* « fcCrfV % tt> Tb , t W |.>.lfrltU |»«4 <*>Mr%tf» «WT« j «upai« » iKtainfl etWt »iiiin 
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Př í loha č. 2: Daňové p ř i znán í k dani lesní (Polsko) 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: Podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, © 2019) 

n u .o i j i tWrrnwPOMTun wvrttwiAC ha MAST***: now.Tewcwc m»«ccawt ourrwi CITUKOWWM urgmat crAjthŕmujaiMfgBUMMrxowry 
i tdWyftfcOor podatiowy MP numMf PE8EI imcorrrtrr* i t o f C ) *l . • 

DL-1 

D E K L A R A C J A NA P O D A T E K LEŠNY 

1 R.» 

2 0 1 9 

SVIadaJtjcy Fnrmuufr p*xvn*cforV) cit* oaob prawTtyett |**vi«**> organ* acyfiyot* orw tpaxfc nwpoaladajacyrjh otobowoici pra-*r«| 
twdacydn «*atacietami laaow posadattami »amo*my?r« laso* itfytfcowrakami *s»acřy*í,mi luow pomadacrarm laiow 
ttanawt«cyc<ti *lasnoic Skarbu Parntwa lub jeontwtki samoreadu terytortalnego o ř u dli osob Iryctrych bed*cyrh 
w^O^AUMCtetarni lub vnpofc>o«»úac£wni z OKIMTM prawrymi lub z leopostkami oroanzacyjnymi w lym apoftarm 

lem- n aVtadana Do dra t i styczna W d t g c rohu poda&owego lub w larmin* 14 drn od zartrvanta okolianosci maiacicr wplyw M 
poustane fwyoajšneci*: ofco*%«í*u oodatkowegc lub wysokoac opooatkowa/iia 

M»ef&c* suaaama Organ podatkowy «iascr*Y « *eojcdu na rmepcepolaienia rveruchomo^ci 

A. 1 VIIEJSCE SKLADANIA D E K L A R A C J I A. 1 

-i Nu^«u 1 aakaa •taaalby otgatnu pa*)atiow*Qo 

M ŕ s t n W ' V ť M ŕ M o n.i Morave 

VnUiUavovoiumestt I0 .V5MM Kove M í r t o no Morave 

B DBOWIAZEK ZLOZENIA D E K L A R A C J I B 

3 0*OÍI<-.-J>/MII p n « » i K l « j i K . (**.">* v** r l n . ' . f * . i l t * l« r * r> . , - K T - i y ŕ: <»»fi>l 
K Í F l 
« 1 1 lUtUn^! ! ttr*r* L.1 7 l „ . U . l U n u i ^ i ra-.rna, {minule n* 1 • , . , . i . . 

C =ODMIOT ZOBOWIAZANY DO ZLOŽENIA D E K L A R A C J I C 
4 Hn«3r#f (KKjrnoiij rti^mcjyt -ŕ»WJ«r» kwwťttl 

i I | 
— 1 :•• * (..C t.:;;jjac.' — 1 ta u ciel sv-cotL.r»1kc *nfc La **«i>c*poí)adacj 

D. DANE PODATNIKA 
• a3lvc^,puljtr ,kjn«t,tói^(|C.-jtol ia V í w n j •• dotycj-, p o d a n i a bwUMjc uMba t/yi.M'4 

D l DANE H3EN1 YTHtAGYJNE 

Ľ J " M É H I M M I iiJ iWCM írMWTii [ j i • t f » « l l < 3 ; t n i j : ' l p i i ' ^ W ^ i - M | i i m H | K i C«UX«Q«D IKIMiî  
8. Haawa palná * i Nanvlako ** 

ZeiivdcUka druuivu MMl Min.i M Mnr«W Jiuliivw 

« HJÍ.-W* O»rxorn» 1 J. I , J . u . 

i . AJI I i) i r,i _CW 

• .i .i ' ' 1 ľ ' J *(pHma Dí-*a ^"ŕt.'TJ * c/ypadl»u gdy numet PESE L nie zoslal radary 

H Osla urodrtnu UJÍWI "i»«|e rok) 

• • * • ' • * ' ' • ' 

17 M l l CMC* 

D.2 A D R E S SIEDZIBY * / A D R E S ZAMIESZKANIA " D.2 
14 » U i ( 13 rtcv*«i>rlff*ii 

Kra> Vywťnu 

D.2 

H Cfltmi 'H Uiiu 111 fe-duími -Ji> Nriiikakj 
V Mŕtto na Morave Patrovcka »67 

D.2 

.1 M.t.- 22. Kod pocitový 23. PocUa 

N w f Mŕsto sa Mat»vé W 2 3 ' N M IM MorW 

DL-1 
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gfljJ J»J<I WYFtlM* PDDATtaK W\TttM»C H» MUSZTWltg «OWJTIHOWJ LU» HgCľMg IKlfYVt DWUWOW*HYM LTPWM CIAIWW 

D 3 ADRES DO KORESPONDENCJI 

• - "lil 

2T Gmina 78 Ulici » Nfdomu 30 NrtokUu 

11 M^i:.;*(iif. 32 Koti pucrlowy 3-1 Pocíl l 

D.4. KONTAKT 

E. DANE DOTYCZACE LASOW NIEPODLEGAJACYCH ZWOLNIENIU 

Rodzai grunte* iennych 
Powterrchma Stowka podatku 

É m 

Kwot lptxMku 

a • 
1 tmrt m 

21 .117B 13, 
i L«ry mtínaéMtftm m «Iii«! 

' ú v a l u * pi ryuüv 
«0 41 4J 

parkow národových 
41 44 

F t -ACZNA KWOTA P< 3DATKU 
u 

4 9 g 

G. INFORMACJA O ZALACZNIKACH 
4f Lic/ti* M«r/nil(M 2L-I A 

ľ J J 

H. PODPIS PODATNIKA / OSOBY REPREZENTUJACEJ PODATNIKA 
J J l.t-.r 

51 OAUMVP 

J 
I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO 

MOSMiOCMn niCMC t (A. 56. 'odpJ* pr lytrnUartQO toomiari 

t í Num«f PESEL wprsuja podatney badacy osobami teycmywu oofftyini fajatíram PES EL niaprowadMcy É U M N É I (>oopodarcí*j 't* 

nebedacy í a - e j e a t i j r yir podaa-ifcami pôda* u od towaro* i usajo Wentyíkator podatkowy NIP wpt*«a pomsta! podatney 

*': Nakíiy potlač z doWadno*cia do GZierec* rmqac po pncecanku 
1 

P o u c z e n t ö 
Za podania napr awdy kJb f atamana piawdy t pr?a* to n*ŕ*/*m* podatku na u v c ř u p l a n * grozí nopo«Madnalno*<: p* rMdziana w Kodehsie kariym 
SkjrtXMiryni 

W př ípadku rteraptooana * obowtazupicym tarmrw kvorjr podatku 2 poz 46 lub «ptacanta p) w niepeme* wyvokaici nreeitza deklarácia 
ttanoMM podala** do wyatarwienia tytufu * y k c n * * « e _ o /godnit t pvepaam* uatawy / dna 17 urwwca 1666 r o podvpowarnj «gfofcucyjnym 
• i i .mľv . - .v . i ..i.- i. .- i : < DOJ I20t 7 pCffn jm ) 

D L - 1 2 

I X 



P ř í l o h a č . 3 : D a ň o v é p ř i z n á n í k d a n i z n e m o v i t o s t í ( P o l s k o ) 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: Podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, © 2019) 

I 0 0 0 1 4 4 9 2 4 
D N - 1 

DEKLARACJA NA PODATEK OD NiERUCHOMOSCI 

? .0 .1 .9 , 

Pod*#*a p*a**ia U t f a * a . r ď n a 12«l |Um« 10OH o podal k ach« optotacb lokataycA (Oř U f ľ010f r*9S. par 613. / potfn JM) 
SkUdaiacy Faranulaf/ pfjw*nauany dU otab pmwnyctt. tadnocta* ofgarwacyMcn oni ; »pfl*<* oMm«)tcr^ c*cbo*w»ci pr#*r*a< 

bodacycn wtt«ciCB?l»mi racruahamoaa Ub obiekto* budowlanycb posiaoaczatr aamctstnynii ntaruaSomocci lub otxtdcr* 
budovaných uiytaownAami wiacryttymi grunto* pouadacjami niaiuatomofict lub ch cja-ta aibo abtafclow budovaných 
lub tch crMci danowwcich *iasno*c Skartuj Panstwa lib tedncotki samorradu terytarialnego a r u db o%cto nrycznych 
bídacych wtpOf*»«a»oa*Umi lub wipOtoowadacxami / otoban* pf»*nym. t má i x innymi rednoatkami ocgam/acyfnymi 
maooaadaiacymi ocobowoPoi prawna) lub / • epoaLami niapowaoaHK ym. ofcůbowofia pfa*r>a| .- *»alk>«m oeúb Aryc/nych 
ť«<ir/a<ycb M^obwbt iMtvwkar.KMr a 

Tan-run xkladamia Do dma 31 atycsría katfdego raku podalkcwego tub w Icrmtme 14 dni od zaralnicrsa ofcokunctci mataoycft wptyw na 
powvuine twyg»irt*de, obowa/ku podaaVowego lub wy*c*o*c opodvfrovm%m 

k*aj*c* *U*danM Organ pod a* o* y *to«awy n w/glfdu na mmpf poktf «ma priwdmiotOw opodaíkowanai 

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI 
4 Harttň i I A M sivdaDy o*omu podjno«»oo 

Mršin Nove Místo na Mof Í W 

Vratislavovo námísti 103.59231 Noví Místo na Moraví 

B. OBOWIAZEK ZLOZENIA DEKLARACJI 
Poflarir» mm o b w í ť c i rtejena V^AT „• ho-ckfa 3c+. ar a:|i pttcmrťgc u/as-a-a^enta prz.CJyny h j t M ; art ° ! u â-wy ftýfigjfj coaa&cwa *. Okobunoitl poa*duMP* afaawlagak M 

. J ,' — : Mi_pjn • 2 K< 

C. PODMIOT ZOBOWIAZANY DO ZLOŽENIA DEKLARACJI 
I t\ Rodní podnMtu inmacr yt hMA»a< 

aí l 1 /Juataoa u/ytkCMTUk tub potíad* ftttponwiaicica>l wspo«u?ylko*wk lub *ap6Époa|atf 

D. DANE PODATNIKA 

D .1 DANE IDENTYFIKACYJNE 
f bodná podafn*a itttrmvtyC M**»O*»7 hwaďari 

11 Jadnoaoaerganaaegna »ryn apaka xapodadatacaoaobomoao pratana) 
a. Hama patná * ( Nwwnho • 

ZtritiŕtlŕtUte dru/Slvn Nmc McSlo na Mnravr. thuHlvo 

ML Manrvtliator HEGOtJ 

l i l . 12.13 wycwtřika c*cca fi/jcřfia wprľypadku gdynumar PES6L oka Mata) nadaný 
1t Datautodamlaidrav •ac - reii 17 ir.-f...,. • 

D 2 ADRES SEDZIBY • / ADRES ZAMIESZKANIA " 

Kra) Vysoäna R .1- . . , 

l í r..,„ „ 

Noví Místo na Moraví 
1« I-' • « 

Petrovicka 
1» Ni d m i 

857 
70 Hr Inkmt 

N. •'. 1 Místo Moraví 
7/ Kari nni:.li". p 

59231 N O N Ť Místo na Moraví 

1> Numer PESEL *p»uia podafney bedacy oaobami feycmymi obkítymi rqetftem PESEL rwfVOMvdbivcy dxwlaho-jci gospodaruei iib 
ri«b-f rtacy /ar<i*«ftowanyml podaínikamt podal ku od towarow I ualug tdantyflkator podatkerwy NtP wpajuia paf o * a* podaínky 

D N - 1 

X 
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POĽA jvnŕnt éftrmnA POQATHm WVPBWIAC »** v*zzvHit %öunj'znof/o .JBWIX.ZS* CLCVMI owut^vj^-v .TTW^M ^r*m.'>/ u. o >. f tť .« .w BQLOWM 

E. DANE DOTYCZACE PR2EDMIOTÓW OPODATKOWANIA NIEPODLEGAJA.CYCH ZWOLNIENIU 

E.1 POWIERZCHNIA GRUNTÔW 

PcxHtawa opo<j*alkoarartfa 
ar ttťtha, / •t.ifctadnoaaaQ, 

do 1 m' 
Staarhji podatku Kwc4apoda.hu 

.1 gt 
1 ZHriarwM z pewadianm- Otoataanoact 

Oll» U «I caa., b«f • /ipadu rw •00*00 
i t É M M I f l «• «miiW*cť ipuaow 
i bunViaio« 

24. s 1 

io< • 

ravxvVa 
aav aajaaa na aaaarwala wodkw 
ubaaakliiwoi moénfth*) 

7/ 

ha 
» 

S rSircrttal« »urtv w lym naata naj 
pro«attanaodptarrMt ttatijtcwraf 
daMtatroaci poiymu tNjMicanaoo arva* 
wvanlfacta po#y/t>*j B*,4»t*. j i latju 

so 11. 

«2 

E.2. POWIERZCHNIA BUDYNKÓW LUB ICH CZESCI 
PooHiaw a opodatkowaraa 

ar m' 
Si M b* podatku 

í l . . 

K « ota podaria. 

U. 

Upi 

14 

w han 

-od 1 «Kdo 7 70m 
lialKjy< W \ powkarnrv») 

1« 

• Jlt l5t,tJIM J - po«v>a 3. IB m 5/ 

2. Zttia/OT* » prewastoaniani dnaf Onoao 

miaaiaajnyih JBajtaa na prawad»<«« 

L>oaa*a dare m • oooaarn 
2 8 e m> 2 3 . 4 7 6 7 5 9 . 3 6 

<m • 
od 1 *0 do 7.70 m 41. 

ta* 
• paarve ai 2.2* m *. : 

1 Zu,«« lutrutiKlNiiM oMatatnaÉĽi 
poaaodaroaa, w adaaa.1 obratu 

41 

ta2 
N 

ar rtaa 

• aal Va* do 2.70 m 
(iaaK«rc «0% p m w K i m oa. 

; -pawvi*a 2.20 m 47 

rtŠomotnfTfa w tonamanau prMpiw* 
o dtialafnota to<jr.c ia|. ra>«t* przai 
[i.i.at iiirv i»1,-in.HrK* ryi rt •. ,».*.* r«fi 

ta n 

w lfm 

r,1 1 40 .*» 2 70 m 
il . W . -jjm n..-> . . . 

»1. 

r..*v*-» / W "> 

*. Porottat •> tyn za>a(* tta ptowadiao* 
ni»T>4«'Mn tiai«mv« dnal alnoat-) poiyni* 
puUiuiwgu | i i u untm*tM4m potoku 
pubiicf natfo • ooúaaaa 

5JV P 

t 
• 

w naai 

• ad 1.40 do 2.20 m H 

hono>graaqt • PMpa vttai 2^0 m HE 

1 tutest? y podac z dcfciadrrosoa do crtofoch mietoc po pezecrauj 

I DN-1 

X I 
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E 3 WARTOŠČ BUDOWLI LUB ICH CZEŠCI ZWIAZANYCH Z PROWADZENIEM DZIALALNOŠCI 

GOSPODARCZEJ Podcuwa 
opodajtko-ar ára a w d 

X llfpWltiiiiéi ia.do 1 d 

Síawka podatku Kw Ma počiatku 

--I ;• 
1 BlilIO-tK Sfe SÚ 

'•. 

60 

F. LACZNA KWOTA PODATKU 
Kwaxa ajodaMiu iw aaarftf. dotyahl * 

B 780 

G. INFORMACJA O ZALACZNIKACH ..dcr.r«^<. M I T X , «**CK»»> 

ľ/ u 
J Ml J -

H. OSWIADCZENIE I PODPIS PODATNIKA / OSOBY REPREZENTUJÚCEJ PODATNIKA 
Os'anadcram -e sa mi rnane przep>iy Kodea.su karneoo ahaibovego o odpowtedíialnoso za podanie daných n«ípôdnych 2 rzeuyvdaloloa 

- 1 6b. Nkuwithu 

« 0 * 4 wypatrt-ania d«Nlarac|i >» . n-miaw K-fdki Podp** i p w í f ť l podwraka | oaotry iwazaoi L44t«i podatnika V 

I. ADNOTACJE ORGANU PODATKOWEGO 

~ ) P o u c z e r u e 

M nie,sza d e k l a r á c i a stanov,! pods tawe d o wystavwenia tytulu w y k o n a w c z e g o . zgodn ie z przeptsami ustawy z dn ia 

17 c z e t w c a 1966 r o pos t spowan iu e g z e k u c y j i y m w adminis t raq i ( D z . U z 2005 r Nr 229 . p o z 1954 z p o z n . zm.y 

DN-1 =, 3n 

XII 
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Příloha č. 4: Daňové přiznání k dani zemědělské (Polsko) 

(Zdroj: vlastní zpracování dle: Podatki.gov.pl - Portál Podatkowy, © 2019) 

T 1 N l P r t f r a r m i l S 

DR-1 

DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY 

2 0 1 9 

P o d * * * * pm-MTia Ualawa / dma 15 Mopatda lOtV* o podat Ku rořiym iDc U / 2006 r r* 136 pac 060 f paf n em ; 
Sktadaiacy Formulár/ pi/arnaczony d la oaob pf**r.yo*i ledoostefc organuacyjnych or a/ spotefc roeposaclafacycn oaobotvoto pravme* 

tedacvc* *ta%c«:i**lami o*un*r*. poaaidacf arni aarnoŕaJmimi arurtow urtfccwnikarm ^ c / v i í v * " ' orrunaow powadacťami 
gruntdw staner-iacych wiasnose Skarbu Part** a kjb itdnotOti samorradu terytarutnego or u du osob ty vir n ŕ :r bedacych 
WTpOf*«a*ooH«mi tub w^pot o^adacim. r oaoba-ni pracnými lub / iednoatkarni ofgariracyjrymi w tym apotkam. 
ntccotuda^acyrni osabc«c«c i prawncq 

Tcvrtun «klad*nia Oo dma 15 tfycrnia kajdago roku podatkc**go lub * tamtnia 14 dm od zmUrtmt* ofcolc/noaci majacyo?) werfy* na 

rjowitana • A i$.i!i-i-*:tc > obowiazku podat cjwogo lub wysokoac opooadkowana 

WI«t»o« kUadanta Organ podaftVowy •vtaaorwy *?gl«du na ma*a>ca pok«/am« raaruonornoact 

A. MIEJSCE SKLADANIA DEKLARACJI 

M M n S w ŕ Mŕ»lo nu Miimvŕ 

VnrtaUwivo naniftli n i V NoxÝ Mnln na M.ir.n 

B. OBOWIAZEK ZLOZENIA DEKLARACJI 
Podajlnfc rr,é tjfcĽ**i4V>* /kvarta w*«tf / ktxaMa daMaraqi prwnrafcjL u/^^*-»i-*rit4i |iř/jcyyny h3<*»ly Mj 61 aU*»-y Oldyna;:* M#MfcOJg| 

S. Okulitannaci poweckaaca ofeowiayak al^ania daairttp) l«*aanacr«c wŕaacwy • 

LŽI i tjektaraoja locrrta «J 2. kcrckta dcklaracy1 rooenta jrnicatac - rotu 

C. PODMIOT ZOBOWIA2ANY DO ZLOZENIA DEKLARACJI 
« Hudzai iMikn r£ «aaac«w*f kvtao'a:: 

cwl ujtyt»o«*fT»*\ kib pofMdau J 2 WBjpOt*1arKICM wpfr^Vľiaidact 

D. DANE PODATNIKA 
* • dotycr j podatnéka n*gOťdac<go osoba, liiyuJT^ - dotjrczi podalrtka bedacego osoba, fgrcma 

D 1 DANE IDENTYFIKACYJNE 
7. Rodnaj podmtnŠLM izamauyc wuvľwy Kwaďari 

l-VT-j * ! 4 ' | WJIWI ' i t ť J l j J i i y . i C a O b W W t O PW>fw| 

• HaTwnpttina*' Nazwisko ** 

Zemědělské družstvo Nové Mesto na Morave, druistvo 

TO \ámtY*hMoi REOOf. 

PoJa 11.12 13 «*jp«>»T»a osoba tl/yc/oa wprrypadku gdy nurnaff Pf SFl r.« /o*iai nadaný 

11. Oata umtoania idean • mttslac • rokí 12. nm* uv-a 

D 2. ADRES SIEDZIBY ' / ADRES ZAMIESZKANIA M 

M Kf* 15 AV-iew^lií-u 

/ J a j ruul SJJJVHU 

1i Gm-ia 

N W . V U S t o n a Motvrl 
18 Uhca 
Palnavckt 

t* Nr domu 
657 

20. Mr lokálu 

?1 M l t i K M O U 

na Morivt* 

72 K od 
59231 

•i P • na 

Ni»>ř Mftki na Wnrĵ ŕ 

' Njrr*i PESEL *v*au|a podalracy bedacy osobami to«ornými obartymi retestrem PESEL. rweprcAadzacv dfialariosct goapodarcŕe] lub 
nebedacy >*aicirst ^-ar ( m. podah4tanu podalku od tcrwarow i usajg IderTylUtalor podatkowy NlP wptsu»a pozostalí podatrucy 

DR-1 1« 
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POL* J U J * WFCtWt* POO T̂am WrDWlAC WIWS •'•ir i.nvpj'fno/'j ...p n r:—''.K ^..•.M 

E D A N E D O T Y C Z A C E U Z Y T K O W R O Ľ N Ý C H S T A N O W I A C Y C H G O S P O D A R S T W O R O L N E -

N I E P O D L E G A J A C Y C H Z W O L N I E N I U 

E 1 G R U N T Y O R N E 

ň r ä l P o w i e r r c h m a w ha " Powiw/ctirua w ha p r r a l l c n r a o w y c h * 

M. 
1 1 . 1 0 7 3 1 . J 0 7 J 

II 
K 17. 

Hla 
m. n 
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